

REDAKCJA: Warszawa, ul. Marszałkowska 3/5
Telefony: Red. nac. 4-24-75, sekretarz red. 4-24-76, dział miejski 8-27-22.

ADMINISTRACJA: (dział prenumeraty)
Warszawa, Plac Trzech Krzyży 16.
Prenumerata miesięczna pocztą kosztuje 135 zł
Telefon 8-10-26

Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację o procesie Mannsteina

W związku z toczącym się przed brytyjskim trybunałem wojskowym w Hamburgu procesem hitlerowskiego zbrodniarza wojennego von Mannsteina, Zarząd Związku Bojowników o Wolność i Demokrację złożył oświadczenie, wyrażające głębokie przekonanie, że skandaliczny przebieg „procesu” hamburskiego spotka się z ogólnym potępieniem wszystkich tych, którzy w czasie wojny stawiali opór hitlerowskiemu barbarzyństwu i wszystkim ludziom na świecie miłującym pokój i wolność.

Solidaryzując się w pełni z oświadczeniem obserwatora polskiego na procesie hamburskim, który na znak protestu opuścił salę rozpraw, Związek Bojowników o Wolność i Demokrację potępia z oburzeniem, w imieniu 400.000 swych zorganizowanych członków, niesłychaną atmosferę gloryfikacji zbrodni hitlerowskich, panującą na tym procesie i domaga się surowego ukarania kata i zbrodniarza wojennego von Mannsteina.

Pismo hutników do Marszałka Rokossowskiego

Prezydium Zarządu Gł. Zw. Zaw. Hutników wystosowało do Marszałka Polski, Ministra Obrony Narodowej Rokossowskiego pismo, w którym w imieniu 120 tysięcznej rzeszy polskich hutników wita z radością powrót Marszałka Rokossowskiego do Polski i objęcie stanowiska Ministra Obrony Narodowej.

Pismo kończy się słowami: „Pomni Waszych zwycięstw, w walce o socjalizm oraz w ostatniej wojnie zwyciężonej jesteśmy pewni, że jako Naczelnym Dowódcą Polskich Sił Zbrojnych, wychowany w szkole Leninowsko-Stalinowskiej jeszcze bardziej wzmocnicie obóz postępu i pokoju.

Hutnicy polscy ślą Wam Marszałku serdeczne życzenia owocnej pracy dla dobra Polski Ludowej i jej zbrojnego ramienia Wojska Polskiego w okresie naszego marszu ku socjalizmowi!”

Depesze powitalne m. in. przesłali robotnicy i robotnice Warszawskich Zakładów Przemysłu Odzieżowego, załoga huty im. Cedlera, kopalni „Młocice” w Sosnowcu, załoga ZMP za kładow „Cegielski”, młodzież robotnicza zakładów w Gorzowie, aktyw ZMP w Mińsku Maz., chłopcy z gromady Janiszewka i Lignowa (pow. Tezew), zespół młodzieżowy spółdzielni w Boratycze Lub. oraz w in.

17 listopada Historyczny Dzień Studentów

10 lat temu — 17 listopada 1939 r. w odpowiedzi na demonstrację robotników i studentów Pragi, hitlerowcy dokonali zamachu na rozwój nauki i kultury Czechosłowacji, zamykając wszystkie wyższe uczelnie, rozstrzelując przywódców czeskiego Związku Studentów i wywołując około 2.000 studentów i profesorów do obozu koncentracyjnego w Sachsenhausen.

Dzień 17 listopada corocznie przypomina studentom całego świata zbrodnię faszystów i mobilizuje ich do walki z imperializmem — przyczyną nędzy i wojen.

Na czele tej akcji staje młodzież Związku Radzieckiego i kraje demokracji ludowej, które nie tylko otworzyły przed młodzieżą robotniczą i chłopką wrota wszystkich wyższych uczelni, lecz jednocześnie stwarzają dla niej najlepsze warunki studiów, gwarantując pracę i szczęśliwą przyszłość.

W tym dniu Międzynarodowego Tygodnia Studentów młodzież Zw. Radzieckiego i krajów demokracji Ludowej zwraca się myślą do postępującej młodzieży krajów imperialistycznych i kolonii, w których studenci podlegają prześladowaniu i znajdują się w ciężkich warunkach materialnych.

Losom tej młodzieży zajmują się Międzynarodowy Związek Studentów, a w Polsce Rada Naczelna Federacji Polskich Organizacji Studenckich.

Międzynarodowy Związek Studentów skupia 3,5 miliona członków z 60 krajów, a 130.000 polskich studentów reprezentuje w nim poważną siłę.

Międzynarodowy Tydzień Studentów będzie dla nas nowym bodźcem we wzmacnianiu solidarności z młodzieżą i studentami całego świata, walczącymi o wolność i demokrację — oświadczył w wywiadzie prasowym przewodniczący Rady Naczelnej Federacji Polskich Organizacji Studenckich — Ładosz.

Zwycięstwo francuskiej CGT

PARYŻ (PAP). Generalna Konferencja Pracy odniosła przygniatające zwycięstwo w wyborach do komisji rozjemczych w Nord i Pas-de-Calais. Według ostatecznych danych, CGT zdobyła 178 mandatów na ogólną liczbę 190.

Minister Wyszyński zgłasza wniosek zawarcia paktu ZSRR, USA, W. Brytanii Chin i Francji dla wzmocnienia pokoju

Tylko podżegacze wojenni przeciw propozycjom radzieckim

NOWY JORK. (PAP). — Na posiedzeniu Komitetu Politycznego Zgromadzenia Generalnego ONZ minister spraw zagranicznych ZSRR A. Wyszyński wygłosił przemówienie na temat radzieckiej propozycji, przewidującej:

Pomoc rządu dla rolników

800 milionów zł. na zakup bydła 830.000 ton nawozów na wiosenne siewy

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów uchwalił kredyty w wysokości 800 mln. zł. na zakup 20 tys. szt. bydła użytkowego dla małych i średniorolnych chłopów oraz rolników rolnych. Rozdział tej sumy Komitet Ekonomiczny zlecił Ministerstwu Rolnictwa i RR.

Według uskutecznionego rozdziału największe sumy kredytów przypadają na województwa: szczecińskie — 200 mln. zł, olsztyńskie — 148 mln. zł, wrocławskie — 96 mln. zł i rzeczowski — 90 mln. zł.

Gospodarstwa chłopskie, Państwowe Gospodarstwa Rolne, ośrodki szkół rolniczych, zakładów doświadczalnych i inne gospodarstwa rolne otrzymają wiosną roku 1950 ogółem ponad 830.000 ton nawozów sztucznych. Ilość ta jest o 145.000 ton większa od ilości nawozów, dostarczonej rolnikom wiosną 1949 r.

Gospodarstwa chłopskie, spółdzielnie produkcyjne oraz plantatorzy z kontraktowanych upraw przemysłowych otrzymają ok. 608.000 ton nawozów sztucznych i 58.000 ton wapna nawozowego. Dostarczenie tej ilości nawozów sztucznych do spółdzielni gminnych zlecono Centrali Spółdzielni Rolniczych „Samopomoc Chłopska”.

Przemówienie amb. Naszkowskiego na sesji ONZ

FLUSHINGMEADOWS (PAP). — W toku dyskusji Zgromadzenia Generalnego nad raportem Rady Powierniczej, wygłosił przemówienie delegat Polski — ambasador Marian Naszkowski.

Oświadczył on, że system powierniczy nie spełnia pokładanych w nim nadziei. Zamiast stworzyć warunki polityczne, ekonomiczne i społeczne, które sprzyjałyby postępowi w kierunku uzyskania przez kraje administrowane niepodległości — władze administracyjne stosują na terytoriach powierniczych system, istniejący w ich koloniach, tzn. utrzymują ludność w stanie ciemoty, zacofania i nędzy.

Delegacja polska popiera rezolucję czeskosłowacką stwierdzającą, że rozwój terenów powierniczych jest opóźniony i wzywającą mocarstwa administrujące do przedłożenia konkretnych planów, zmierzających do zapewnienia rozwoju tych terytoriów w przyszłości.

Na zakończenie ambasador Naszkowski stwierdził, że Polska popierać będzie wszystkie zalecenia Zgromadzenia, które posiadają charakter konstruktywny i przyczyniają się do zapewnienia rozwoju ludności terenów powierniczych, zgodnie z literą i duchem Karty ONZ.

Przemysł: maszynowy, elektrotechniczny i narzędziowy wykonały roczny plan produkcji

Stocznie morskie wykonały plan trzyletni WSS uzyskała 18,3 mld. obrotu

Centralny Zarząd Przemysłu Maszynowego, grupujący około 100 zakładów pracy w dniu 12 bm. wykonał roczny plan produkcji. Plan trzyletni tego przemysłu wykonany został już 5 września br.

Do końca br. przemysł maszynowy wyprodukował ponad plan towarów wartości około 40 mld. zł. Plan roczny według przewidywań zrealizowany zostanie w 117 proc. W stosunku do roku 1948 produkcja przemysłu maszynowego wzrosła w ciągu b. r. o 36 proc.

Zakłady podległe Centralnemu Zarządowi Przemysłu Elektrotechnicznego wykonały w dniu 7 bm., na trzynastdzień przed terminem roczny plan produkcyjny wg wartości. Wartość produkcji tego przemysłu wyniosła w ciągu br. 356,8 miliona zł.

Plan roczny wykonało również Zjednoczenie Przemysłu Narzędziowego, grupujące około 20 zakładów produkcyjnych oraz wytwórnia Nr. 1 Zakładów „Stomil”.

Plan trzyletni wykonały stocznie morskie podległe Min. Żeglugi.

W Warszawie w dniu 12 bm. na 49 dni przed terminem, Warszawa Spółdzielnia Spożywców wykonała z nadwyżką plan obrotu na r. 1949, zamierzając sumą 18.364.011.000 zł.

kampanii jest fakt, że odczuwa się jeszcze psychozę wojenną w Stanach Zjednoczonych i w niektórych innych krajach.

BEVIN DAŁ SYGNAŁ ATAKU

Mówcą przypominał, że sygnał do ataku przeciwko propozycji radzieckiej dał minister Bevin, który w zniekształconej formie przedstawił radziecką politykę zagraniczną, po czym usiłował uzasadnić takie postąpienia, jak agresywny pakt atlantycki, pakt bruk seiski, wysięg zbrojen, rozbiście Niemiec. Mówca przypomina, że Bevin w wystąpieniu swym starał się zrzucić na Związek Radziecki odpowiedzialność za tzw. kryzys w Berlinie. A przecież wiadomo powszechnie, że właśnie Amerykanie i Anglicy wywołali tzw. kryzys berliński, przy pomocy którego chcieli zamaskować swą politykę rozczłonkowania Niemiec. Amerykanie i Anglicy starali się skomplikować problem Berlina i dlatego sprowokowali strajk kolejarzy. To oni zerwali wstępne porozumienie, zawarłe w Paryżu, w sprawie Berlina między przedstawicielami sześciu tzw. krajów neutralnych a delegatem Związku Radzieckiego. Panu Bevinowi te ialszywe argumenty i oszczerce insynuacje były potrzebne dla zatrućcia atmosfery politycznej i odwrócenia uwagi opinii publicznej od wniosków radzieckich.

Sygnał Bevina został podjęty przez innych przedstawicieli bloku anglosaskiego. Delegat kanadyjski Pearson wygłosił przemówienie pełne bredni o krajach demokracji ludowej, usiłując w ten sposób przesunąć na dalszy plan propozycje radzieckie. Zarzucił on delegacji radzieckiej że jej wnioski mają charakter „propagandowy”. Jest to znany, nieprzekonywujący manewr.

PROPOZYCJE RADZIECKIE — TO NIE PROPAGANDA

Propozycje te opierają się na takich faktach, jak wysięg zbrojen w USA, w Anglii i w innych krajach bloku anglosaskiego, rozdmuchiwanie budżetów wojskowych, co obniża jeszcze bardziej stopę życiową ludności, — jak tworzenie licznych baz wojskowych. Nie jest propagandą, lecz faktem powszechnie znanym — dyskusja w Stanach Zjednoczonych między marynarką a flotą powietrzną. Dyskusja ta dotyczy zagadnienia, jak lepiej napisać miłujące pokój kraje, jakie są najlepsze metody zagłady milionów ludzi!

Delegatowi kanadyjskiemu nie podobna się ruch w obronie pokoju, o którym mowa w propozycji radzieckiej, a jednak faktem jest, że narody świata domagają się pokoju. Ruch w obronie pokoju rozszerza się z dnia na dzień. Razi to pana Pearsema i jego współkolony, którzy widzą w ruchu w obronie pokoju — fiasko swych planów agresywnych.

Delegatowi kanadyjskiemu wtórował przedstawiciel klikki titowskiej, który wystąpił z nowymi oszczerstwami atakami przeciwko ZSRR.

Ataki na propozycje radzieckie i argumentacja przeciwników propozycji radzieckiej świadczy o zamieszaniu, jakie propozycje te wywołały w obozie podżegaczy wojennych.

Minister Wyszyński przypominał, że już na drugiej sesji Zgromadzenia Generalnego przyjęto jednomyślnie rezolucję, potępiającą propagandę nowej wojny w każdej formie. „Pamiętamy — powiedział min. Wyszyński — słowa delegata amerykańskiego Austina, który wówczas publicznie oświadczył, że projekt radziecki w sprawie potępienia propagandy wojennej należy zabić w zarodku”. Nie udało się to wtedy delegacji amerykańskiej. Dopiero

(Dokończenie na str. 2-ej)

Uczeni radzieccy w Polsce



bawiący w Polsce uczeni radzieccy wzięli udział w uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie. — Na zdjęciu (od lewej) profesorowie: Wichranow, Fiedorow (wygłasza odczyt), prezes PAU Nietsch i Biriukow. (fot. API)

Nakaz czujności

Kiedy wróg ucieka się do najbardziej perfidnych środków walki? Kiedy wprowadza do walki wszelkie, jakie tylko zastosować może, metody? Kiedy uruchamia całe swoje rezerwy?

Wtedy, gdy widzi, że jest coraz słabszy, że przegrywa, że może zostać pobity nieodwołalnie i ostatecznie.

Tę prawdę, znaną dobrze najbardziej doświadczonej w walce radzieckiej klasie robotniczej i jej Partii — potwierdza obecna sytuacja międzynarodowa, potwierdza także obecna sytuacja w Polsce Ludowej.

Rok 1949 — a więc rok ogromnego wzrostu międzynarodowego obozu demokratycznego — zaznaczył się szczególnym natężeniem walki i zastrzeżeniem metod ze strony obozu imperialistycznego. Sukcesy odbudowy i budownictwa gospodarczego ZSRR i krajów demokracji ludowej, masowy, ogarniający dziś wszystkie kraje świata ruch pokoju, historyczne nie zwycięstwo Chin Ludowych, powstanie Niemieckiej Republiki Demokratycznej, wreszcie rozwianie legendy o monopolu atomowym Ameryki — wszystko to przechłodziło w różnie szale na rzecz obozu demokratycznego. Przechłodziło to szale tym silniej, że po drugiej stronie zastrzeżenie się przeciwności w lonie panstw kapitalistycznych, coraz silniejsze objawy zbliżającego się kryzysu — stały się wyraźnie dostrzegalnymi faktami.

W tych gigantycznych zapasach socjalizmu z kapitalizmem świat ginący, ale jeszcze silny, chwytą się wszelkich środków walki, szuka nowych form obrony przed klęską, nie cofa się przed żadną, choćby najniekierowniejszą metodą.

Metoda dywersji szpiegostwa rozsadzania od wewnątrz ruchu robotniczego — metoda dobrze zresztą znana z przeszłości — jest teraz stosowana przez imperialistów jako szczególnie ważna i została wzbogacona w nowe środki i formy. Na te metody — skoro nie jest w stanie zahamować rozwoju socjalizmu — najbardziej się liczy w Waszyngtonie i Londynie, nie mówiąc już o pomniejszych ośrodkach międzynarodowej reakcji. Agencja titowska — nowa, na wielką skalę zamierzona dywersja polityczna — stała się główną stawką imperialistów. Proces Rajka wykazał właśnie, że mamy tu do czynienia z odszczepieństwem i zdradą, która uderza nie tylko w nieszczęśliwy a bohaterki naród jugosłowiański — ale że jest to narzędzie dywersji amerykańskiej w skali międzynarodowej.

Metody dywersji i próby rozsadzenia ruchu robotniczego od wewnątrz dobrze znane są w Polsce jako sposób walki pilsudczyzny w okresie przedwojennym, a potem w czasie okupacji. Mówił o tym, przytaczając liczne wymowne przykłady, Prezydent Bierut na III Plenum KC PZPR. Nasza rozdzima reakcja i postugujące się nią ośrodki imperialistyczne mają w tym względzie bogate tradycje i niemałe doświadczenie. Gdy po wojnie wyzwolenie powstało Państwo Ludowe, obalając władzę posiadaczy, gdy w pierwszych latach swego istnienia państwo to potrafiło pokonać największe trudności, okrzępną i nieprzerwanie rosła w siłę — wróg po bitwy, wypychany ze swoich starych pozycji, nie mogąc walczyć wprost, chwycił się — podobnie jak w skali międzynarodowej — metod dywersyjnych, sabotażowych, szpiegowskich, zarówno w dziedzinie polityki jak i gospodarki.

Ludzie stojący zda od bezopornej niej działalności politycznej, wprost pojąć nie mogą, ile perfidii i specyficznej sztuki stosuje się w tej robocie; jak umiejętnie potrafi się maskować agent i prowokator; jak głęboko umie on dotrzeć. Ale niezbita fakty otwierają oczy. „Dwójkarze”, agenci obcego wywiadu, rwerce sabotażu i dywersji potrafili się u nas wkroczyć do partii i stronnictw politycznych, na ważne stanowiska państwowe i tam uprawiać swoją niemiłą robotę. Jej celem — sabotaż niszczenia dorobku gospodarczego, szpiego-

stwo na rzecz wroga, a nawet próby poderwania władzy ludowej.

Jak szkodliwa dla państwa, dla pracującego narodu, dla każdego z nas pojedynczo jest ta dywersyjna działalność wroga, rodzimego i zewnętrznego — dowodzić nie trzeba. Nadaje to szczególną wagę obradom III Plenum Komitetu Centralnego PZPR, które postawiło przed całym społeczeństwem sprawę wzmocnienia czujności i skutecznego przeciwdziałania wrogowi.

„Czy możemy powiedzieć — stawia pytanie Bolesław Bierut w swoim referacie — że jesteśmy dostatecznie czujni wobec prób weiskania się agentur imperialistycznych do naszego aparatu państwowego i gospodarczego, a tym bardziej do naszej Partii?”

Odpowiedź na to pytanie była negatywna. Czujność jest niedostateczna, brak czujności jest w wielu wypadkach wręcz karygodny — i to nie raz na stanowiskach odpowiedzialnych, gdzie przynosi to tym cięższe szkody.

Trzdzińowe obrady Plenum wykazały dobitnie, że brak czujności wobec zakusów wroga ma swoje określenie źródło, że wyrasta na określonej głębokości. Mianowicie karygodna ślepotę polityczną i — przede wszystkim — brak czujności wykazali ci ludzie, w których postawie ideologicznej i politycznej zaznaczyły się rysy i skazy; ci ludzie, którzy ulegli szkodliwym wpływom oportunistycznym i nacjonalistycznym. Ob. Spychalski, Gomułka i Kliszko, którzy piastowali odpowiedzialne funkcje partyjne i państwowe — wykazali karygodny brak czujności właśnie na podłożu błędów ideologicznych, na podłożu oportunistycznym, oddalania się od mas pracujących, na podłożu błędnych teoretycznych i wygasaniu walki klasowej, o polonizację wstawianiu w socjalizm błędną postawę ideologiczną sprawili, że nie widzieli oni wroga, że wykazali daleko posuniętą lekomyślność w obsadzeniu niektórych odpowiedzialnych posterunków pracy państwowej przez ludzi wrogich, nastanych dla dywersji i szpiegostwa. Partia postanowiła usunąć z Komitetu Centralnego i pozbawić prawa udziału w jakichkolwiek władzach partyjnych tych trzech towarzyszy, którzy przez swoje życie tyle szkód sprawdzili.

Bolesław Bierut wystąpił również zdecydowanie przeciw elementom karierowiczowskim i przypadkowym w Partii, przeciw tym samym burokratom, przeciw ludziom o dynitarskich i antyspołecznych narowach.

Tylko partia, która ma oparcie w masach ludowych i cznie płynącą z nich siłę, tylko partia, która stoi na mocnych i niezłomnych podstawach ideologicznych, która ma największy udział w osiągnięciach kraju, w zwycięstwach realizowanych przed terminem Planu Trzyletniego — tylko taka partia mogła podjąć zdecydowaną i bezkompromisową krytykę błędów i własnych szeregach i wydać walce tym swoim aktywistom, którzy byli niecierpliwymi i niewiernymi.

PZPR jest taka partia. Skupiła ona wokół siebie polskie masy ludowe, które, mając zaufanie do Partii, uważają jej za linię ideologiczną i polityczną na jej służbę, potrafili wydobyc z siebie tyle imponującego wysiłku, potrafili szybciej odbudowywać, więcej produkować, niżby można było oczekiwać. Potrafili wykonać na 2 miesiące przed terminem Plan Trzyletni i stworzyć w ten sposób podstawę do Planu Sześcioletniego.

Wskazania i wnioski III Plenum przyletę będą jako wysoce pozytywne na wartość przez całe społeczeństwo, które — jak i z poprzednich obrad plenarnych — wciągnie stąd wiele cennej nauki obywatelskiej o potrzebie wzmocnienia czujności.

Wzmocnienie czujności wobec wroga Polski Ludowej, wobec dywersji i szkodnictwa, zwiększenie poczucia odpowiedzialności na każdym szczeblu pracy, zwalczanie burokratyzmu, antydemokratycznego pańskiego stylu życia, tepienie egoizmu i karieryzmu — to są nakazy, to są obowiązki dla wszystkich uczciwych, patriotycznych, szczerze postępujących obywateli naszego państwa. (Rz.)

Mowa Marcela Cachina na plenum KC PZPR

W dniu 13 b.m. na posiedzeniu III plenum KC PZPR członek Biura Politycznego Komunistycznej Partii Francji Marcel Cachin wygłosił przemówienie następujące:

Drodzy Towarzysze i Towarzyski Walk!
Jestem przekonany, że będę wyraził uczucie wszystkich moich francuskich przyjaciół oraz Biura Politycznego i Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Francji, przekazując towarzyszący nam najserdeczniejszą braterską i przyjacielską podziękowanie.

Wiem, jaką wagę mają dzisiejsze Wasze narady — mówi dalej Marcel Cachin. — Uważam bowiem, że absolutna, stała czujność zarówno u Was, jak u nas jest rzeczą niezbędną.

Marcel Cachin stwierdził, że wielkim osiągnięciem polskiej robotniczej jest zrealizowanie jedności robotniczej. Inaczej na się sprawa we Francji, gdzie partia socjalistyczna nie chce jedności.

Komunistyczna Partia Francji — oświadczył Cachin — prowadzi tak energiczną i opowiadającą interesom swą pracę polityczną, że jest ona dzisiaj, mimo niezwykłe zaciętych ataków ze strony wrogów najsilniejszą partią we Francji. KPF dysponuje największym dziennikiem politycznym we Francji. Dowodem siły KPF jest okoliczność, że wszystkie partie reakcyjne, począwszy od prawicowych socjalistów, a kończąc na najskrajniejszych grupowaniach reakcyjnych — zmuszone są łączyć się, by móc dopiero wtedy wspólnie występować przeciw komunistom.

Mówca potępił następnie zdradę kliku titowskiej i podkreślił z naciskiem konieczność wzmożenia czujności. Zdaje sobie z tego sprawę Komunistyczna Partia Francji. Sprawa Tito powinna być oceniana przez każdego komunistę, każdego uczciwego socjalistę, jako dywersja imperializmu światowego. Dywersja szczególnie niebezpieczna dla partii, która jej nie przeciwdziała. Uważam — powiedział Cachin, — że w chwili obecnej główne niebezpieczeństwo jest zagrożone.

Mówca z kolei podkreślił poważne sukcesy partii komunistycznych i robotniczych na całym świecie. „My, we Francji — powiedział Cachin — napotykałyśmy na szczególne trudności, gdyż prowadzimy walkę z imperializmem bardzo podobnym do imperializmu Hitlera. Francja znajduje się pod okupacją mocarstwa, które prowadzi nieustanną nagonkę przeciw postępowi. Mi mo to komuniści francuscy są pewni swego zwycięstwa. Zbliża się kres kapitalizmu. We Francji siły kapitalistyczne walczą przeciwko KPF, nie są nawet w stanie utworzyć stałego rządu.

Nasza partia, nasz lud, nasz proletariat rozumieją coraz lepiej, że kapita-

lizm nie może dłużej istnieć, coraz mocniej przekonują się o słuszności słów zdawaną, że siły pokoju krzepną na całym świecie, a ci o szczyłując wojnę ponoszą klęskę za klęską.

Jestemni absolutnie pewni ostatecznego, nieuniknionego, burskiego zwycięstwa komunizmu pod przewodnictwem bratniego Związku Radzieckiego i Józefa Stalina. (oklaski).

Gróźba wojny chcą imperialiści przede wszystkim rozwinąć komunizm, ale nie sposób jednak bombą atomową zatrzymać pochodu wielkiej idei, idei, która tkwi w logice historii, idei, która ociera dzisiaj już do najbardziej zaufanych krajów. Cachin ilustruje ten fakt na rozkładzie systemu kolonialnego Francji — w Niemczech i Afryce północnej. Dziś także w sercu Afryki, nad jeziorami Czad, w Kongo, w Sudanie, na Wybrzeżu Kości Słoniowej żyją idee Lenina — Stalina i wznosi się okrzyki na cześć Stalina, Thoreza i Duclosa. (oklaski).

Na II Kongresie Międzynarodówki Komunistycznej, gdzie miałem szczęście siedzieć obok Lenina — powiedział Cachin — Lenin uczył nas, że najskuteczniejszym środkiem walki przeciwko imperializmowi i kapitalizmowi jest właśnie atakowanie go w posiadłościach kolonialnych, odcięcie mu możliwości stosowania najbardziej niebezpiecznego uścisku i wyszuku. Zastosowaliśmy się jak najściślej do tych wskazówek Lenina i dziś możemy się poszczycić poważnymi sukcesami.

Mówiąc o propagandzie podległości wojennej, Cachin stwierdził: Naród francuski w swej olbrzymiej większości, kierowany przez Partię Komunistyczną, oświadczył bez ogródek panom Amerykanom i ich francuskim lokajom, że nigdy nie weźmie udziału w wojnie przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej. (oklaski).

Imperialistom amerykańskim nie udało się wywołać nowej wojny, gdyż przeciwstawiają jej narody świata, a w Europie Zachodniej wystąpiła przeciwko nim w sposób zdecydowany proletariaty francuski i proletariaty włoski.

Jestście dzisiaj, Towarzysze, bardziej bliżsi ostatecznemu zwycięstwu, niż my. Jestem jednak głęboko przekonany — kończy Cachin swe przemówienie, — że my również zbliżamy się szybko do zwycięstwa i wzywam młodych towarzyszy francuskich by zwracali swe szeregi i wraz z Wami, młodymi Republikami Ludowymi oraz z Chinami Mao-Tse-tunga pod przewodnictwem Związku Radzieckiego przyspieszyli nasze zwycięstwo, zebym mógł mimo podeszłego wieku dożyć szczęścia, zycie we Francji Socjalistycznej.

Słowa Cachina zostały owacyjnie przyjęte, a gdy zakończył swe przemówienie rozległy się okrzyki: Niech żyje Komunistyczna Partia Francji!

Zwłoka w rozwiązaniu problemu atomowego jest niedopuszczalna

Dokończenie przemówienia min. Wyszynskiego

W następnych latach koła reakcyjne USA dołożyły wszelkich starań, aby pozbawić rezolucję, przyjętą jednogłośnie na Generalnym Zgromadzeniu ONZ — wszelkiej realnej wartości. W Stanach Zjednoczonych, w W. Brytanii i w innych krajach nie tylko nie ustala propaganda wojenna, lecz wzmożła się ona i przyjęła historyczną formę.

Równocześnie jednak wzmacnia się opór sił demokratycznych wobec tej propagandy. W kongresach pokoju, które się odbyły w Paryżu i Pradze, uczestniczyli delegaci, reprezentujący 600 milionów zorganizowanych obywateli pokoju. Mówca cytując następnie słowa G. Malenkowa, który stwierdził: „Potężny ruch zwolenników pokoju świadczy o tym, że narody reprezentują siłę, która może okiełznać agresorów”. Sukcesy ruchu w obronie pokoju doprowadzają podlegaczy wojennych do szału.

Uchwała komisji ONZ w sprawie uchodźców

NOWY JORK (PAP). Komisja Społeczna Generalnego Zgromadzenia ONZ przeprowadziła głosowanie nad dwoma projektami rezolucji w sprawie uregulowania problemu uchodźców i osób przesiedlonych.

Projekt rezolucji białoruskiej wzywał do zakończenia repatriacji uchodźców i osób przesiedlonych do końca 1950 r. oraz żądał od członków ONZ, na których terytoriach znajdują się obozy uchodźcze dostarczenia dokładnych informacji na temat sytuacji uchodźców i osób przesiedlonych w tych krajach.

Projekt rezolucji francusko-amerykańskiej przewidywał powołanie komisarzy ONZ dla spraw uchodźców po likwidacji Międzynarodowej Organizacji Uchodźczej w 1950 r.

Projekt białoruski upadł większością głosów. Zwrotił uwagę fakt wstrzymania się od głosowania 22 delegacji. Projekt francusko-amerykański został przyjęty 24 głosami przeciwko 12 przy 10 wstrzymujących się.

»Zapomoga« dla reakcyjnych partii zach. Berlina

BERLIN (PAP). „Tägliche Rundschau“ podaje sensacyjną wiadomość rzucającą światło na kulisy stosunków między zachodnimi władzami okupacyjnymi, a reakcyjnymi partiami zachodniego Berlina.

Jak wynika z tajnego sprawozdania przesłanego dnia 29 października b. r. t. zw. sojusznicy komendanturze zachodnio-berlińskiej, trzy reakcyjne partie polityczne, działające w zachodnim Berlinie, a więc FDP, CDU i SPD otrzymały od zachodnich mocarstw okupacyjnych w okresie od 1 marca do 27 października br. „zapomogę“ w ogólnej wysokości 2,6 miliona marek zachodnich i 1,9 miliona marek wschodnich. Podobne subsydia uzyskało również tzw. „Ostbuerger“ partii socjaldemokratycznej, które — jak powszechnie wiadomo — ma na celu uprwanie działalności szpiegowskiej i sabotażowej na obszarze Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Oburzenie społeczeństwa francuskiego wobec zakazu audycji radiowej Thoreza

PARYŻ (PAP). Minister informacji zakazał audycji radiowej, podczas której sekretarz generalny Francuskiej Partii Komunistycznej Maurice Thorez miał omówić swą książkę p. t. „Syn ludu“.

Należy podkreślić, że audycja, podczas której miał wystąpić Thorez, została zatwierdzona przez dyrekcję radia przed 4-ma dniami.

Decyzja ministra informacji wywołała powszechne oburzenie społeczeństwa francuskiego.

Sekretariat Francuskiej Partii Komunistycznej ogłosił komunikat, wyrażający energiczny protest przeciwko tej decyzji.

Pracownicy łączności 11 krajów w Międzynarodowym Zrzeszeniu

W Berlinie odbyła się konferencja organizacyjna Międzynarodowego Zrzeszenia Pracowników Poczty, Telegrafów i Radia (Dep. przy SFZZ), z udziałem delegatów 11 krajów. Wolskich pocztowców reprezentował wiceprzewodniczący zarządu gł. Zw. Zaw. Pracowników Poczty, Telegrafów i Telefonów — ob. Ludwik Gniwtek.

Berlińska konferencja pocztowców zgromadziła delegatów, reprezentujących ponad 900.000 zorganizowanych pracowników łączności.

Nowotworzone Międzynarodowe Zrzeszenie Związków Pracowników PTT i Radia wydało do pracowników poczt i telekomunikacji całego świata manifest nawołujący do zjednoczenia się w walce o pokój, wolność i demokrację, bez różnicy ras, narodowości, politycznych lub religijnych przekonań oraz do współdziałania we wszystkich akcjach przeciw faszyzmowi i wojnom kolonialnym, dla umocnienia międzynarodowej jedności klasy robotniczej i jedności związków zawodowych całego świata.

„Pracownicy poczty, telefonu, telegrafu i radia — jak głosi uchwalona rezolucja — winni zdobyć łączność i radio dla sprawy pokoju i postępu“.

Propaganda wojenna — stwierdza mówca — nie została przetrwana. Cieszy się ona poparciem niektórych rządów, a w szczególności rządów USA i Wielkiej Brytanii, które równocześnie jednak maskują swą politykę hałaśliwymi frazesami o... pokoju. Nie tylko o propagandę wojenną chodzi już obecnie, lecz również o posunięcia, oznaczające praktyczne przygotowania do wojny. Na tym odcinku ważną rolę odegrać ma agresywny pakt atlantycki. Fakt ten mocarstwa zachodnie usiłują uzasadnić obłudnie hasłami obrony, po koju i bezpieczeństwa. Fałsz tych argumentów jest dla każdego widoczny. Oto bowiem pakt atlantycki obejmuje zamknięte grupowanie państw, i co ważniejsze — pakt atlantycki ignoruje w zupełności możliwość powtórzenia agresji niemieckiej, przeciwko której skierowane są rzeczywiste obronne układy Związku Radzieckiego z krajami demokracji ludowej.

Minister Wyszynski cytując następnie „Wall Street Journal“ i wystąpienie w parlamencie brytyjskim, potwierdzające ponad wszelką wątpliwość agresywny charakter paktu atlantyckiego. Mówca z kolei przypomniał obryzanie sumy, przeznaczone przez rząd amerykański na zbrojenia. Mnogość wystąpienia amerykańskich polityków, generałów, mających na celu szerzenie psychologii wojennej. Oto generał amerykański Arnold w swej niedawno wydanej książce pt. „Misja światowa“ stwierdza między innymi: „USA będą w stanie dzięki monopolowi bomby atomowej zachować „równowagę sił na świecie“. Przed kilkoma miesiącami generał Bradley oświadczył: „Jestemmy jedynym krajem, posiadającym bombę atomową“. Oświadczenie to komentowane było, jako stanowisko USA w sprawie gotowości wykorzystania bomby atomowej w ramach przyszłych działań wojennych bloku atlantyckiego.

SILY POKOJU I DEMOKRACJI ROSNĄ SZYBCIEJ NIŻ SILY REAKCJI I AGRESJI

Min. Wyszynski zaznacza, że podlegające wojeni śpieszą się, ponieważ zdają sobie sprawę z tego, że czas jest przeciwko nim, że siły pokoju i demokracji wzrastają szybciej niż ciemne siły reakcji i agresji.

W takiej atmosferze, którą zaturują podlegacze wojenni, nie ma mowy o pomysłach skutkach pracy Organizacji Narodów Zjednoczonych. Należy atmosferę uzdrowić. Nie wolno opuścić do tego, aby ludzie obłąkami lub nawpół obłąkami igrać z ogniem.

Min. Wyszynski przypomniał z kolei do omówienia problemu zakazu broni atomowej i ścisłej kontroli nad wykonywaniem tego zakazu. Mówca podkreślił, że obecnie nikt już nie żywi żadnych wątpliwości co do tego, kto zapędził komisję atomową w ślepy zaułek. Taktyka USA polegała i polega na zwlekaniu i przeciąganiu dyskusji nad rozwiązaniem problemu atomowego. Taktykę tę wyjaśnia, oświadczenie przewodniczącego amerykańskiej komisji energii atomowej Lilienthala, który stwierdził wręcz, że Stany Zjednoczone gromadzą bez przerwy bomby atomowe.

Okazuje się więc, że równoległe do dyplomatycznych rokowań w sprawie zakazu broni atomowej, równoległe do publicznych demagogicznych demonstracji „dobrej woli“ ze strony przedstawicieli USA, — rząd amerykański w rozmaitych tajnych komisjach podejmuje środki dla gromadzenia jak największej ilości bomb atomowych.

Rzecz jasna, że w takiej sytuacji, gdy Stany Zjednoczone prowadzą politykę gromadzenia bomb atomowych, — nie można dojść do porozumienia ze Stanami Zjednoczonymi w sprawie zakazu broni atomowej i na temat przerwania produkcji bomb atomowych. Tym należy tłumaczyć nieustępliwość nowego Stanów Zjednoczonych od pierwszej chwili, w której sprawa ta znalazła się na porządku dziennym.

ANGLO-AMERYKAŃSKA OFENSywa NA ZASADĘ SUWERENNOŚCI

Kanadyjski delegat Pearson wyraził się w związku z tym, że suwerenność naroduwa jest szkodliwą „koncją reakcyjną“, którą należy umieścić w archiwum. Słowa takie są bardzo mądre dla ucha monopolistów amerykańskich, którzy przy pomocy panów Pearsonów dążą do zlikwidowania suwerenności innych krajów, aby zdobyć panowanie nad światem.

Ofensywa anglo-amerykańskiego obozu na zasadę suwerenności narodowej — podkreśla min. Wyszynski — nie została spowodowana miłością do świata i do ludzkości. Istotne motywy tej ofensywy zawarte są w dążeniu do torowania drogi dla imperialistów amerykańskich i do usunięcia ostatnich przeszkód, piętujących się przed ich planami zdobycia panowania nad światem. Atak bloku anglo-amerykańskiego przeciwko suwerenności innych krajów — łączy się ściśle z takimi układami, jak pakt atlantycki lub plan Marshalla, które są obliczone na bezwarunkowe podporządkowanie rozmaitych krajów Stanom Zjednoczonym. Przy tego rodzaju planach nikogo nie dziwi brak poszanowania dla suwerenności narodowej. Nie jest przypadkiem, że niektórzy angielscy konserwatyści są zmuszeni przyznać, że realizacja planu Marshalla oznaczałaby przekształcenie W. Brytanii w prowincję „federacji europejskiej“, podobnie jak Virginia jest prowincją Stanów Zjednoczonych.

Niektórzy obrońcy amerykańskiego planu kontroli nad energią atomową usiłują przedstawić projekt USA, jako

gotowość rządu amerykańskiego do jakichś ofiar ze strony USA, że względu na rzekomą przewagę Stanów Zjednoczonych na odcinku energii atomowej. Takie argumentowanie jest zupełnie pozabawione podstaw, szczególnie w obecnych warunkach, w których nie można już mówić o jakiejkolwiek przewadze Stanów Zjednoczonych na odcinku energii atomowej.

RZĄD RADZIECKI WZYWA ZGROMADZENIE GENERALNE DO ROZWIĄZANIA PROBLEMU ATOMOWEGO

Zgromadzenie Generalne powinno spełnić swój obowiązek i stwierdzić, że dalsze zwlekanie z podjęciem praktycznych środków dla rozwiązania problemu atomowego — jest niedopuszczalne. Już 3 lata minęło od chwili, w której Organizacja Narodów Zjednoczonych wypowiedziała się jednoznacznie, że wykorzystanie energii atomowej dla celów wojennych jest niedopuszczalne. Zgromadzenie Generalne przyjęło również jednomyślnie uchwałę, stwierdzającą konieczność wprowadzenia kontroli międzynarodowej nad tym, aby energia atomowa była wykorzystywana jedynie i tylko dla celów pokojowych. Lecz sprawa utknęła na miejscu. Rząd radziecki wzywa więc obecnie Zgromadzenie Generalne, aby stwierdziło niedopuszczalność dalszej zwłoki w praktycznym rozwiązaniu problemu atomowego.

Min. Wyszynski przystąpił następnie do omówienia propozycji radzieckiej w sprawie zawarcia paktu pięciu mocarstw dla wzmocnienia pokoju. Propozycja ta jest naturalnym skutkiem polityki zagranicznej, jaką Związek Radziecki prowadzi od 32 lat swego istnienia. Wiadomo powszechnie, że polityka radziecka jest polityką pokoju. Polityka ta, wynikająca z samego charakteru państwa socjalistycznego i socjalistycznego ustroju społecznego, — służy interesom narodu radzieckiego oraz interesom całej ludzkości.

Realizując politykę pokoju, rząd radziecki występował i występuje przeciwko organizowaniu jakiegokolwiek agresywnych grupowań, bloków wojennych. W związku z tym ZSRR występuje za wzmocnieniem Organizacji Narodów Zjednoczonych z uwagi na to, że ONZ powinna odegrać niezwykle ważną rolę.

Mówca przypomniał, że Związek Radziecki w 1934 r. wstąpił do Ligi Narodów, wychodząc z założenia, że — jak to określił J. Stalin — „nie bacząc na jej słabość, może ona jednak przydać się, jako miejsce demaskowania agresorów i jako pewien — chociaż słaby — instrument pokoju, mogący hanować rozpętływanie wojny“.

Ale z trudnościami w walce o pokój Związkowi Radzieckiemu wypadają spotykać się już dawniej.

Można tu przypomnieć okres, poprzedzający bezpośrednio drugą wojnę światową. „Pacyfizm i projekty rozbrojenia — mówił J. W. Stalin — okazały się pogrzebane. Ich miejsce zajęła gorączka zbrojeń. Zbroić zaczęli się wszyscy — od małych do wielkich państw, a w tej liczbie i przede wszystkim państwa prowadzące politykę nieinterwencji“.

Związek Radziecki również w tych warunkach kontynuował wytrwale politykę zachowania pokoju, zawierając szereg układów o wzajemnej pomocy przeciwko ewentualnemu atakowi agresorów.

Min. Wyszynski przypomina tu ówczesne układy z Francją, z Czechosłowacją, z Mongolską Republiką Ludową i z Chinami. Związek Radziecki — podkreśla mówca — ściśle i niezachwianie wykonywał przyjęte zobowiązania, donagając się również od innych mocarstw wykonania swych zobowiązań.

Wracając do ostatnich propozycji Związku Radzieckiego w ONZ, mówca na zakończenie oświadcza:

Propozycje radzieckie o powszechnym uregulowaniu i zredukowaniu zbrojeń i sił zbrojnych, o zakazie broni atomowej, o potępieniu wszelkiej propagandy wojennej, o zredukowaniu przez 5 mocarstw ich sił zbrojnych i zbrojeń o 1/3 — wszystkie te propozycje, które Związek Radziecki uczynił na przestrzeni od 1946 do 1948 roku mają na oku jeden cel: wzmocnienie pokoju, zapewnienie bezpieczeństwa i rodów. Temu samemu celowi służą wniesione na obecnej sesji Generalnego Zgromadzenia propozycje delegacji radzieckiej o potępieniu przygotowań do nowej wojny i o zawarciu paktu 5-ciu mocarstw w sprawie wzmocnienia pokoju.

Rząd radziecki mając na uwadze fakt, że główną odpowiedzialność w dziedzinie utrzymania międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa ponosi 5 mocarstw — stałych członków Rady Bezpieczeństwa — proponuje Zgromadzeniu Generalnemu, by wezwało te mocarstwa do zgodnych wysiłków w tym kierunku i do zawarcia pomiędzy sobą paktu w sprawie wzmocnienia pokoju.

Delegacja radziecka wyraża przekonanie, że propozycje te spotykają się z należywym poparciem ze strony innych delegacji. Delegacja radziecka jest przekonana, że przyjęcie tych propozycji przyczyni się do wzmocnienia pokoju, którego interesem ma służyć Organizacja Narodów Zjednoczonych.

W kilku wierszach

— Agencja Wolnej Grecji podaje, że faworyzowski sąd wojskowy w Atenach wydał nowe wyroki śmierci. Na karę śmierci skazano 5 patriotów greckich, w tym 4 kobiety.

— W Paryżu powstał komitet obrony ofiar terronu titowskiego, na czele którego stanął radca Unii Francuskiej — Tuibert. W skład komitetu weszli: b. minister Godart, honorowy gubernator Banku Francji — Labrye, gen. Petit i szereg innych osobistości, reprezentujących różne odciany postępowej opinii francuskiej.

— Dziennik „La Metrople“ donosi, że wkrótce rozpocznie się w Londynie konferencja europejskich krajów kolonialnych. Rząd brytyjski rozesłał już do zainteresowanych rządów memoranda, w których proponuje m. in. utworzenie Komitetu Europejskiego do „koordynacji spraw afrykańskich“.

Jak zaznacza dziennik przez utworzenie tego komitetu Anglii pragną zneutralizować wzrastające wpływy Stanów Zjednoczonych w koloniach afrykańskich.

Wywiad prof. Joliot-Curie

PRAGA (PAP). Przewodniczący delegacji Towarzystwa Francja — ZSRR prof. Joliot-Curie zatrzymał się w drodze powrotnej z Moskwy do Paryża — w Pradze. W wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi agencji CTK, oświadczył on m. in.:

„Związek Radziecki jest głównym czynnikiem w walce o pokój światowy. Propaganda obozu imperialistycznego wpływa głównie z obaw przed konfrontacją poziomu życia i osiągnięć społeczeństwa socjalistycznego z sytuacją w świecie kapitalistycznym. Imperialistom nie podoba się zwycięski i spokojny marsz krajów demokracji ludowej ku socjalizmowi. Nie ulega jednak wątpliwości, że cała akcja imperialistów jest daremna, albowiem nie można wstrzymać groźbami rozwoju Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej“.

Porażka W. Brytanii w ONZ

NOWY JORK (PAP). Generalne Zgromadzenie ONZ powzięło szereg uchwał, upoważniających Radę Powierniczą ONZ do zwiększenia kontroli nad krajami niesamodzielnymi.

Pomimo gwałtownej opozycji ze strony delegacji brytyjskiej, zalecono władzom powierniczym podjęcie środków celem przyspieszenia rozwoju terytoriów powierniczych w kierunku uzyskania przez nie samorządu lub niepodległości. Postanowiono również, że Rada Powiernicza ONZ ma składać coroczne raporty na temat zarządzających do zapewnienia miejscowej ludności prawa samorządu. Wielka Brytania była jedynym krajem, który głosował przeciwko tej rezolucji.

Zgromadzenie przegłosowało również projekty 5 innych rezolucji przy silnej opozycji brytyjskiej.

Deklaracja demokratycznego bloku Berlina

BERLIN (PAP). — W związku z przekazaniem funkcji administracyjnych przez władze radzieckie demokratycznemu zarządowi miejskiemu Berlina, blok Demokratyczny Wielkiego Berlina ogłosił deklarację stwierdzającą, że akt ten rozpoczyna nową erę w życiu miasta, albowiem obywateli Wielki Berlin uzyskał suwerenność. Partie i organizacje masowe, zrzeszone w Bloku Demokratycznym Wielkiego Berlina, przyjęły z głębokim zadowoleniem decyzję władz radzieckich. Blok Demokratyczny zapowiada wzmożenie walki o normalizację życia w Berlinie i o poprawę warunków bytu jego mieszkańców.

Zwycięstwo maorolnych w Calabрії

RZYM (PAP). — Walka włoskich chłopów i robotników rolnych o ziemię doprowadziła do zwycięstwa.

Rozbici w Calabрії przez maorolnych i robotników rolnych akcje zajmowania nieużytków, należących do wielkich obszarników, która rozszerzyła się następnie na Sycylię i inne okręgi, zmusiła rząd włoski do przyznania chłopom szeregu koncesji.

Oficjalny komunikat, wydany po posiedzeniu gabinetu, stwierdza, że Rada Ministrów upoważniła ministra rolnictwa do przedstawienia w parlamencie projektu ustawy w sprawie rozdziału własności ziemskiej w okręgu Sila i w innych okręgach Calabрії, gdzie — jak podaje komunikat — jedna czwarta część całego obszaru rolnego skupiona jest w ręku 262 wielkich obszarników. Calabria była widownią tragicznych zajęć w dniu 31 października, których ofiarą padło 3 robotników rolnych, zastrzelonych przez policję w czasie akcji zajmowania ugorów.

Konferencja Zw. Zaw. krajów azjatyckich

PEKIN (PAP). — W dniu 16 listopada rozpoczęły się w Pekinie obrady konferencji związków zawodowych krajów azjatyckich. W obradach biorą udział delegaci Chin Ludowych, Związku Radzieckiego, Mongolii, Korei, Indii, Wietnamu, Birmy, Sycjumu, Indonezji, Cejlonu, Filipin, Malajów i Iranu oraz przedstawiciele Światowej Federacji Związków Zawodowych.

Zadaniem konferencji jest omówienie programu walki w obronie interesów klasy robotniczej, walki o niepodległość ludów azjatyckich oraz o trwały pokój i demokrację.

Obrady zajął sekretarz generalny Komitetu Wykonawczego SFFZ — Louis Saillant.

Na porządku dziennym konferencji znajduje się m. in. sprawa utworzenia komitetu łączności azjatyckich związków zawodowych z SFFZ.

Osiągnięcia Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Sprawozdanie sekretarza generalnego

W drugim dniu obrad Krajowego Zjazdu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej sekretarz generalny Zarządu Głównego TPP-R ob. Turencik wygłosił referat sprawozdawczy z działalności Towarzystwa. Omawiając szczegółowo wszystkie dziedziny pracy organizacji, sprawozdawca położył szczególny nacisk na pracę polityczno-wychowawczą.

Poważną pozycję w tej dziedzinie zajęły odczyty. Towarzystwo nie tylko organizowało prelekcje i odczyty, popularyzujące dziedziny narodu w Związku Radzieckim. Wydano w okresie sprawozdawczym 32 tytuły materiałów odczytowych oraz 244 taśmy przeźroczyste do ilustrowania prelekcji.

W pierwszych trzech tygodniach „Miesiąca Pogiębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej“ urządzono 6871 odczytów i pogadanek których wysuchało około 6 milionów osób.

Szeroko popularyzowały osiągnięcia ZSRR zorganizowane przez Towarzystwo wystawy, fotokroniki itp. „Fotokroniki ZSRR“ wydano już 8 numerów. Periodyk ten wydawany będzie dwa razy w miesiącu.

Podczas gdy w roku ubiegłym spódnia wydawnicza Towarzystwa wydała 4 pozycje o nakładzie 99.500 egzemplarzy, to w r.b. do 1 września wyszło 6 tytułów o nakładzie 1.063 tys. egzemplarzy. Pismo Zarządu Głównego TPP-R pt. „Przyjaźni“ przekształciło się w miesięcznik w tygodnik. W ciągu roku miesięczna prenumerata „Przyjaźni“ wzrosła z 15 tys. do 150 tys. egzemplarzy.

Poważną pozycję w pracy Towarzystwa zajmuje kółportaż dzienników i periodyków radzieckich.

Dużym powodzeniem w okresie trwania „Miesiąca“ cieszyły się kiermasze książki.

Ponadto Towarzystwo organizowało tzw. „Kąciki świetlicowe przyjaźni polsko-radzieckiej“ oraz kursy języka rosyjskiego.

Bilansując osiągnięcia w ciągu „Miesiąca“ na terenie wiejskim — możemy stwierdzić — mówi ob. Turencik — iż dotarliśmy zdecydowanie do wsi.

w każdej gromadzie pracowało koło TPP-R, rozszerzenia współpracy z wszystkimi organizacjami oświatowo-wychowawczymi i instytucjami nauko-wo-kulturalnymi, wzmożenie działalności wydawniczej własnej i kolportażu wydawnictw radzieckich, zwrócenie uwagi na usprawnienie i rozszerzenie dotychczasowych form pracy uświadamiającej, w szczególności na odcinku organizowania kursów języka rosyjskiego, urządzania wystaw, popularyzacji radzieckiego filmu, muzyki itp.

Sprawozdawca zakończył przemówienie wzniesieniem okrzyku na cześć wiceprezesa przyjaźni Polski z ZSRR, na cześć Prezydenta Bieruta i Generalissimusa Stalina.

PRZEMÓWIENIE PROF. GREKOWA

Serdecznie witany wchodzi na trybunę znany historyk prof. Grekow, rzeczywisty członek Akademii Nauk ZSRR. Wita Zjazd w imieniu delegacji ZSRR, w której skład wchodzi przedstawiciele federacyjnych republik: rosyjskiej, ukraińskiej, białoruskiej i gruzińskiej.

Na sali tej — powiedział prof. Grekow — obecni są przedstawiciele wszystkich europejskich Krajów Demokracji Ludowej, którzy przybyli by powitać bratni naród polski, kroczący w jednym szeregu ze wszystkimi Krajami Demokracji Ludowej, ku lepszemu przyszłości, opartej na ustroju sprawiedliwości społecznej i pokoju. Mogę was zapewnić — mówi prof. Grekow — że Związek Radziecki z całą swoją potęgą stoi na straży pokoju i sprawiedliwości.

Kończąc swe przemówienie przewodniczący delegacji radzieckiej składa życzenia polskim robotnikom, chłopom i inteligencji. „Życzę polskim robotnikom dalszych sukcesów w ich bohaterskich wysiłkach w odbudowie i rozwoju produkcji przemysłowej. Życzę chłopom polskim wzmocnienia obfitości pólów ziemi przez wykorzystanie naukowych osiągnięć w dziedzinie przeobrażenia przyrody. Życzę polskiej inteligencji, która już walczyła olbrzymi wkład do skarbnicy kultury światowej, by z jeszcze większym zapałem służyła interesom swego narodu i pomogła mu w nadrobieniu opóźnień powstałych w tym czasie, gdy stała ona z dala od zagadnień politycznych i kulturalnych mas pracujących.“

Narody Związku Radzieckiego, które po Wielkiej Rewolucji październikowej przeżywały się w praktyce o wartości przyjaźni i solidarności międzynarodowej, wierzą niezłomnie w nadejście ery, w której przyjaźni i solidarności międzynarodowa stanie się powszechną.

mas pracujących wsi polskiej tak, aby

Budujemy mosty

Od svecjalnego wystannika „Rzeczypospolitej“

Nur nad Bugiem, w listopadzie. Samochód posuwa się opustoszałą drogą. Szeroki i w dobrym stanie utrzymany szlak nasuwa pytanie: dlaczego nikt z niego nie korzysta?

Odpowiedzi na apel Walaszczyka płyną w dalszym ciągu

Z całej Polski nadchodzą do zarządów związków odpowiedzi; załóg robotniczych na apel Jana Walaszczyka o współzawodnictwo w oszczędzaniu.

Do akcji oszczędnościowej zgłosili się ostatnio: racjonalizatorzy Kieleckich Zakładów Wyrobów Metalowych nr 1, załoga fabryki im. gen. świerczewskiego, załoga stoczni gdyńskiej, która uchwalila podjąć wspólne zawodnictwo o przedterminowe wykonanie planu oszczędnościowego z pracownikami miejscowego oddziału Poczty i Telegrafów.

Umowy zbiorowe dla robotników rolnych w majątkach kościelnych

Zw. Zaw. Robotników i Pracowników Rolnych zawarł ostatnio umowy zbiorowe dla robotników rolnych z użytkownikami majątków kościelnych w woj. gdańskim oraz z właścicielami prywatnych gospodarstw rolnych w województwach: wrocławskim, krakowskim, łódzkim i gdańskim.

Już uprzednio układy takie zawarł z użytkownikami majątków kościelnych w woj.: warszawskim, poznańskim i krakowskim oraz z właścicielami prywatnych gospodarstw rolnych w woj.: poznańskim i pomorskim.

Dzięki wprowadzeniu umów zbiorowych, tysiące robotników rolnych z majątków kościelnych i prywatnych gospodarstw rolnych w tych województwach korzystają będzie z takich samych praw, jak robotnicy Państwowych Gospodarstw Rolnych i uzyska dostęp do zdobyczy społecznych, będących już od dawna udziałem innych robotników w Polsce.

Pomocze produkuje w produkcji masła i serów

W okręgowej spółdzielni mleczarsko-jajczarskiej w Grudziądzu 42 fachowych rzeczoznawców przeprowadziło ocenę masła i sera produkowanych przez Zakłady Spółdzielcze na terenie całej Polski. Do oceny przysłano wyroby mleczarskie z 472 mleczarni spółdzielczych z różnych stron kraju.

Na podstawie przeprowadzonej analizy chemicznej, smaku, zapachu, zabarwienia i t. d. pierwsze miejsce w ocenie masła i serów zajęło województwo pomorskie przed poznańskim i białostockim.

Państwowe Zakłady Przemysłu Wełnianego Nr 3

W ŁODZI PRZY UL. TYLNEJ 6 podają do wiadomości spółdzielczym i prywatnym firmom przewozowym, że w dniu 28.11.1949 r. o godz. 11-j odbędzie się przetarg ofertowy na doraźne przewozy węgla i innych materiałów. Oferty należy składać w zalakowanych kopertach w Wydziale Transportu w wym. Zakładów. Blisze informacje oraz wzory ofert można otrzymać w tymże wydziale. Stający do przetargu winni dołączyć do oferty kwit z dokonanej wpłaty tytułem kaucji w kasie P. Z. P. W. Nr 3 opiewającej na sumę zł. 40.000. Kr. 1704-1

Jednostka Wojskowa 3024 Bydgoszcz

OGŁASZA przetarg nieograniczony na wykonanie robót murarskich i wodociągowo-kanalizacyjnych w budynkach koszarowych. Przetarg odbędzie się w dniu 21.11.1949 r. o godz. 12-iej w Bydgoszczy, Aleje 1 Maja 147, pokój Kwat.-Bud., gdzie można pobrać ślepe kosztorysy oraz składać oferty. Do ofert należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 50% oferowanej sumy w kasie I Urzędu Skarbowego w Bydgoszczy, Nr rachunku 31. Kwaternistrz Kr. 1705-0

Bytomskie Zjednoczenie Przemysłu Węglowego

PRZYJMIE OD ZARAZ: kwalifikowanych inżynierów do ruchu górniczego i maszynowego kwalifikowanych techników maszynowych kwalifikowanych sztugarów do ruchu elektrycznego kwalifikowanych sztugarów do ruchu maszynowego rutynowanego referenta do ubezpieczeń rzeczowych kwalifikowanych wyższych urzędników administracyjnych Księgowego bilansistę ze znajomością księgowości przemysłowej Zgłaszać się B. Z. P. W. Bytom, Moniuszki 28, Biuro Personalne. Kr. 1707-1

Centrala Handlowa Żelaza i Stali

PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE WYODREBNIONE W KATOWICACH, WITA STWOSZA 7 sprzedą w drodze

przetargu nieograniczonego

następujące samochody: 1) samochód osobowy Tatra, 2) samochód osobowy Hanomag, 3) samochód osobowy Fiat 500, 4) samochód osobowy Stoeber Greif, 5) samochód osobowy Adler Junior, 6) samochód ciężarowy Ford V 8. Wymienione samochody można oglądać od dnia 30 listopada 1949 r. w godzinach od 8 — 15 w Katowicach, ul. Ligonia 3, 5, 7 (Referat Samochodowy), gdzie należy składać oferty w podwójnie zalakowanych kopertach do dnia 30 listopada godz. 10 rano. Oferentów obowiązuje złożenie 50% wadium. Otwarcie ofert odbędzie się dnia 30 listopada br. o godz. 11,00 rano w Biurze Referatu Samochodowego. Kr. 1706-1

Praca wartości ponad 200 milionów zł. dla uczczenia zjednoczenia ruchu ludowego

Do masowo podejmowanych przez chłopów zobowiązań dla uczczenia Kongresu Zjednoczenia Stronnictw Ludowych przyłączyli się również spółdzielnie gminne. Ogólna wartość zadeklarowanych przez spółdzielnie prac dla uczczenia Kongresu Zjednoczenia Stronnictw Ludowych ocenia się na sumę ok. 200 milionów zł.

Zakończenie sezonu lekkoatletycznego

W sobotę 19 bm. o godz. 18 w lokalu ZKS Kolejarz-Polonia odbędzie się uroczyste zakończenie sezonu warszawskiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego. Na uroczystości złączą się: występy artystyczne, akademia oraz — na zakończenie — zabawa taneczna.

Koniec kariery Zagórskiego

Lekarze Centrum Medycyny Sportowej po zbadaniu byłego mistrza Polski w wadze średniej Zagórskiego (Kolejarz — Polonia), orzekli iż zawodnik ten nie może nadal zajmować się czynnym uprawianiem boks. Po wadze decyzji CMS jest choroba ucha Zagórskiego.

Obóz pięściarzy na Biełanach

Między 1 — 15 grudnia odbędzie się w AWF obóz dla pięściarzy przewidzianych na wyjazd do Francji, gdzie będą startowali w imprezach FSGT z okazji 15-lecia istnienia tego związku. Trenerem pięściarzy na obozie będzie Sztam.

Wykroje

Wizytowej bluzki, ciepłego płaszczka dla chłopca lub dziewczynki od 4 — 6 lat, sukieneczki na karzku dla dziewczynki od 2—4 lat oraz wzory: zabawkę na choinkę, pantofli sztykietkowych, meskiej kamizelki na deutch obzobnej, tusteczki, zabawkę z filcu (sarenek), jak również objaśnienia tablicy wykrojów i wskazówki krawieckie przynioszą „Wykroje i Wzory” Nr 25 (cena 30 zł.) Kr. 1689-0

Zakłady PRZEMYSŁU AZOTOWEGO

W KĘDZIERZYNIE przyjmą natychmiast: 3 INŻYNIERÓW ELEKTRYKÓW 2 INŻYNIERÓW MECHANIKÓW 3 INŻYNIERÓW CHEMIKÓW 1 INŻYNIERA DROGOWO-LĄDOWEGO 3 KONSTRUKTORÓW ELEKTRYKÓW 3 KONSTRUKTORÓW MECHANIKÓW 2 TECHNIKÓW CIEPLNYCH Mieszkania zapewnione. Kr. 1680-0

Pomocą w pracy zawodowej i studiach

Z DZIEDZINY MEDYCYN FIZJOLOGII BIOLOGII

Wszystkie placówki „Czytelni” w całym kraju

Wszystkie placówki „Czytelni” w całym kraju oraz „Centrala” „Czytelni” Warszawa (Prenumerata Zagraniczna) Wielka 12 konto PKO I—8501—przysyłają prenumeratę dzienników i czasopism radzieckich. K 5359-0

Z sal koncertowych Blas Galindo w Filharmonii

Winnisiśmy dużą wdzięczność dyrekcji naszej Filharmonii, że korzystając z pobytu u nas w charakterze jurora konkursowego p. Blas Galindo, kompozytora meksykańskiego, wpadła na pomysł zorganizowania w dn. 11 bm. koncertu symfonicznego muzyki meksykańskiej.

Program zawierał następujące utwory symfoniczne: Sylvestre R. Vuelta „Cuauhnahuac”, Manuel M. Ponce szkie symfoniczne „Chapultepec” (kompozytor ten jest uczniem p. Dukasa i autorem popularnej pieśni „Estrelita”), Jose Pablo Moncayo „Sinfonietta”, Blas Galindo „Nocturno” i tańca regionalne „Los Sonnes Mariachi”.

Cechami charakterystycznymi tych utworów — poza tematyką ludową — jest ciekawa rytmika i stąd pewne przeladawanie perkusji. Na si perkusiści, Mikołaj Stasiniewicz, Jerzy Woźniak, Konstanty Karelina i Jan Fitak dawno nie mieli takiego pola do popisu, jak również tubista, Stanisław Świętoński rzadko kiedy mógł się tak na swym potężnym instrumencie „wyspiewać”, jak na tym koncercie.

Ogólnie biorąc, utwory te komponowane są logicznie i prawidłowo, choć nieco nużyły jaskrawością swej instrumentacji.

Ciepło i temperament promieniują z tej muzyki z taką wielką siłą, że sędząc choćby po obu nocturnach (Ponce i Galindo), życie musi tętnić w Meksyku o wiele silniej w nocy.

SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE

Ostatnie spotkanie o puchar Kałuzy w 1950 r. będzie już Puchar Polski

SPOTKANIA o puchar Kałuzy doczekały się, po wielu niedzielach walk ligowych i kilku spotkaniach między państwowych, swojej kolejki. Nadchodząca niedziela przyniesie trzy spotkania w tej konkurencji, które mają na celu wyłonienie najlepszego okręgu piłkarskiego. Te trzy mecze, które miały zakończyć pierwszą rundę rozgrywek, będą jednocześnie zakończeniem walk pucharowych według dotychczasowego systemu.

Zakończenie sezonu lekkoatletycznego

W sobotę 19 bm. o godz. 18 w lokalu ZKS Kolejarz-Polonia odbędzie się uroczyste zakończenie sezonu warszawskiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego. Na uroczystości złączą się: występy artystyczne, akademia oraz — na zakończenie — zabawa taneczna.

Koniec kariery Zagórskiego

Lekarze Centrum Medycyny Sportowej po zbadaniu byłego mistrza Polski w wadze średniej Zagórskiego (Kolejarz — Polonia), orzekli iż zawodnik ten nie może nadal zajmować się czynnym uprawianiem boks. Po wadze decyzji CMS jest choroba ucha Zagórskiego.

Obóz pięściarzy na Biełanach

Między 1 — 15 grudnia odbędzie się w AWF obóz dla pięściarzy przewidzianych na wyjazd do Francji, gdzie będą startowali w imprezach FSGT z okazji 15-lecia istnienia tego związku. Trenerem pięściarzy na obozie będzie Sztam.

Wykroje

Wizytowej bluzki, ciepłego płaszczka dla chłopca lub dziewczynki od 4 — 6 lat, sukieneczki na karzku dla dziewczynki od 2—4 lat oraz wzory: zabawkę na choinkę, pantofli sztykietkowych, meskiej kamizelki na deutch obzobnej, tusteczki, zabawkę z filcu (sarenek), jak również objaśnienia tablicy wykrojów i wskazówki krawieckie przynioszą „Wykroje i Wzory” Nr 25 (cena 30 zł.) Kr. 1689-0

Winniśmy dużą wdzięczność dyrekcji naszej Filharmonii

Winnisiśmy dużą wdzięczność dyrekcji naszej Filharmonii, że korzystając z pobytu u nas w charakterze jurora konkursowego p. Blas Galindo, kompozytora meksykańskiego, wpadła na pomysł zorganizowania w dn. 11 bm. koncertu symfonicznego muzyki meksykańskiej.

Program zawierał następujące utwory symfoniczne: Sylvestre R. Vuelta „Cuauhnahuac”, Manuel M. Ponce szkie symfoniczne „Chapultepec” (kompozytor ten jest uczniem p. Dukasa i autorem popularnej pieśni „Estrelita”), Jose Pablo Moncayo „Sinfonietta”, Blas Galindo „Nocturno” i tańca regionalne „Los Sonnes Mariachi”.

Cechami charakterystycznymi tych utworów — poza tematyką ludową — jest ciekawa rytmika i stąd pewne przeladawanie perkusji. Na si perkusiści, Mikołaj Stasiniewicz, Jerzy Woźniak, Konstanty Karelina i Jan Fitak dawno nie mieli takiego pola do popisu, jak również tubista, Stanisław Świętoński rzadko kiedy mógł się tak na swym potężnym instrumencie „wyspiewać”, jak na tym koncercie.

Ogólnie biorąc, utwory te komponowane są logicznie i prawidłowo, choć nieco nużyły jaskrawością swej instrumentacji.

Ciepło i temperament promieniują z tej muzyki z taką wielką siłą, że sędząc choćby po obu nocturnach (Ponce i Galindo), życie musi tętnić w Meksyku o wiele silniej w nocy.

Na półce z książkami

Karol Bunsch — „Śladem prądziada”, Wyd. Gebethner i Wolff, Warszawa, 1949 r., str. 422. Józef Ozga Michalski — „O człowieku ku człemu i mleczu”, Wydawnictwo Ludowe, Warszawa, 1949, str. 48.

Diderot — „To nie bajka”, Wyd. „Książka i Wiedza”, str. 167. Przekład i wstęp Tad. Zelenieckiego Boya. Adolf Dygasiński — „W Śwoiczy”, Wyd. „Książka i Wiedza”, Warszawa, 1949, str. 191.

Józef Bedier — „Dzieje Tristana i Izoldy”, Opracował i wstępem opatrzył Tad. Zeleniecki Boy. Wyd. „Książka i Wiedza”, 1949 r., str. 204.

Helena Bobińska — „O kotku góralu”, Wyd. „Książka i Wiedza”, str. 30. Annabella Bucar — „Prawda o dyplomatach amerykańskich”, Wyd. „Książka i Wiedza”, 1949 r., str. 126.

Teodor Dreiser — „Tytan”, wyd. „Książka i Wiedza”, Tłumaczył Marceł Tarnowski, str. 343. Teodor Dreiser — „Proces”, wyd. „Książka i Wiedza”, Tłumaczył Marceł Tarnowski, str. 345.

Multatuli — „Maks Hawelaar”, Przekład Bronisławy Neufeldówny. Wopracowaniu Aleksandra Wata. Wyd. „Książka i Wiedza”, str. 213. K. Marks i F. Engels — „Wybrane pisma filozoficzne 1844 — 1846”, Wyd. „Książka i Wiedza”, str. 134.

Konstanty Słmcnow — „Harry Smith odkrywa Amerykę”, Przekład Aleksandra Ballińskiego. Wyd. Spółdz. Wyd. „Współpraca”, str. 132. KSIĄŻKI DLA DZIECI

Ewa Rom — „Jedźmy na wakacje”, Ilustr. Zofia Siemaszkowa Str. 24. „Książka i Wiedza”, W-wa, 1949. Janina Broniewska — „Filip i jego załoga na kółkach”, Ilustr. Danuta Staszewska. Str. 30. „Książka i Wiedza”, W-wa, 1949.

Lucyna Krzemieniecka — „Warszawskie piosenki”, Ilustracje Stefana Styckiego. Str. 32. Cena zł. 160. — Nasza Księgarnia, W-wa, 1949. Hanna Januszevska — „Siwa gaska siwa”, Wyd. V. Ilustracje Wandy Zawadzkiej. Str. 37. Cena 240 zł. Nasza Księgarnia, W-wa, 1949.

Stanisław Aleksandrak — „Słoneczny świat”, Ilustrował J. M. Szancer. Str. 30. Cena 130 zł. „Nasza Księgarnia”, W-wa, 1949. J. Taje — „Jazgębinka”, Tłum. z rosyjskiego M. Górski. Ilustr. A. Poret. Str. 16. Cena 70 zł. „Nasza Księgarnia”, W-wa, 1949.

Wieczorek dla studentów zagranicznych

W dniu 16 bm. w siedzibie Związku Akademickiej Młodzieży Polskiej w Warszawie odbył się, w ramach Międzynarodowego Tygodnia Studenta, wieczorek urządzony dla studentów zagranicznych, studiujących w Warszawie. W wieczorku wzięli udział studenci bułgarscy, albańscy, antyłowscy, studenci Jugosławii, Czesi, Kanadyjczycy, Włosi, Hiszpanie republikańscy, Francuzi, Hindusi — studenci na wyższych uczelniach Stolicy.

OGŁOSZENIA DROBNE

ROZNE Wojewoda Warszawski podaje do wiadomości, że orzekł zmianę nazwiska i imienia Szymona Kochana urodzonego 28 października 1916 r., syna Jakuba vel Jankiela i Rozalii ze Szmidów na nazwisko i imię Merkowski Edward. Zmiana rozciga się na jego żonę Krysytę — Halinę. K 1703-1

UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY

Skradziono dowód tymczasowy, książkę Ubezpieczalni Społecznej, na nazwisko Bogdanik Helena. 2421-1 Zgubiono dowód osobisty, tożsamości na nazwisko Natalii Antoszewicz. 32022-1

Zgubiono zaświadczenie rejestracji RKU Zamość, Łukaszczuk Adolf. 32099-1 Zgubiono kartę rejestracyjną RKU Grójec, na nazwisko Witkowski Józef. 2422-1

Zgubiono kartę rejestracyjną RKU Pruszków, prawo jazdy, Gorzkowski Kazimierz. 2418-1 Zgubiono książkę meldunkową przy ul. Zwirki i Wigury 3. 2419-1

Zgubiono leg. nr 67202 Zw. Zaw. na nazwisko Lisowski Władysław. 2417-1 Zgubiono książkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Laskowski Władysław. 2420-1

Zgubiono dnia 8 listopada kartę rozpoznawczą, odcinek zameldowania, leg. Transportowców, prawo jazdy gamoch. na nazwisko Michalik Władysław. 24376-1

Zgubiono kartę rejestracyjną wydaną przez 14 urzad skarbowy na sprzedaż kozuchów oraz garderoby. Bogusz Zofia. Pawia 65. 32100-1 Zgubiono legitymację związkową na nazwisko Wiesław Gola. 01377-1 Zgubiono legitymację Ubezpieczalni Społecznej, Głonek Irena. 2423-1 Zgubiono kartę RKU, legitymację ZMP, ORMÓ, nazwisko Lewandowski Wojciech. 2424-1

RZECZPOSPOLITA CENNIK OGŁOSZENI Drobne: 45 zł za wyraz, poszukiwane prace 25 zł za wyraz, minimum 10 słów, maximum 25. Ogłosz. wymiarowe: (za 1 mm szer i 1 mm wysł): za tekstem do 70 mm, zł 100; 71 — 120 mm, zł 130; 121 — 200 mm, zł 180; 201 — 300 mm, zł 230; ponad 300 mm, zł 280; tekstowe do 70 mm, zł 170; 71 — 120 mm, zł 220; 121 — 200 mm, zł 270; 201 — 300 mm, zł 340; ponad 300 mm, zł 420; nekrologi: do 70 mm, zł 85; 71 — 120 mm, zł 100; 121 — 200 mm, zł 150; 201 — 300 mm, zł 240; ponad 300 mm, zł 300. Bilanse o 100% drożej. W numerach niedzielnych i świątecznych 50% dobita. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Należność za ogłoszenia należy kierować przez PKO na konto Nr. I-717 — Dział Ogłoszeń. OGŁOSZENIA PRZYJMĄ: Biuro Ogłoszeń „Czytelni” Centrala w Warszawie, Pocztańska 35, apart. tel. 887-08 i 857-93. Oddziały: miasteczko Marszałkowska 3/5, Daszyńskiego 14, Praga, ul. Targowa 67 (kolejarnia Jęzewskiego), „Impet” Krucza 48, kolejarnia „Czytelni” ul. Puławska 49, kolejarnia „Wolność” ul. Marszałkowska 95. W kraju wszystkie oddziały „Czytelni” i Biuro Ogłoszeń. Redaktor naczelny Henryk Korotyński Sp. Wyd.-Ośw. „Czytelni” Druk Nr 3 B-92607

Wzmożona kontrola Centrali Tekstylnej

Sklepy Centrali Tekstylnej rozpoczął już sprzedaj brakujących przez pewien czas na rynku dodatków krawieckich. Sprzedaż odbywa się za okazaniem legitymacji Zw. Zawodowych, lub też na podstawie pokwitowania kupna materiału na ubranie. Wiele bowiem osób, kupując materiał, nie otrzymało dodatków krawieckich. Obecnie mogą one już się w nie zaopatrzyć.

Centrala Tekstylna stwierdziwszy, że pewna część towarów sprzedawanych dla świata pracy przedostaje się na rynek prywatny, wzmogła kontrolę. Centrala wydała obecnie zarządzenie wpiśnięcia na kwitach sprzedawczych obok nazwy towaru i sumy złotych nu meru legitymacji związkowej.

W ten sposób istnieje podwójna kontrola: sprzedawcy i klienta.

System ten zastosowano po raz pierwszy w ostatnich dniach. (wus)

Nowy sklep na Grochowie z materiałami tekstylnymi

W początkach przyszłego tygodnia Centrala Tekstylna uruchamia przy ul. Grochowskiej 319 nowy sklep trójbranżowy o bogatym asortymencie wełny, bawełny i jedwabiu.

Do końca br. Centrala uruchomiła już siedem sklepów w innych dzielnicach miasta. (wus)

4.660 krzewów 245 drzew zasadzono w trzy tygodnie

Na dawnym targowisku końskim przy ul. Podskarbińskiej róg Grochowskiej wykonano prace ziemne i ogrodnicze przy budowie nowego, wielkiego zieleńca.

Prace na tym terenie rozpoczęto przed trzema tygodniami 40 pracowników Wydziału Terenów Zielonych. W ciągu tego krótkiego okresu zasadzono 245 drzew i 4660 krzewów. Ponadto przeprowadzono niwelację całego terenu, wytyczono drogi, oraz wyłożono je kruszynem ceglany. Każda większa droga nowego zieleńca otrzymała krawężniki.

Dużo pracy poświęcono przygotowaniu ziemi pod obsianie trawą. Od ZOM-u Wydział Terenów Zielonych otrzymał ziemiaki, którymi użyłnił glebę. Trawa będzie zasiana na wiosnę przyszłego roku.

Zieleńca na Grochowie znajduje się obok kolonii mieszkaniowej. Nowy park przyda się tu bardzo.

Teren ogrodu wynosi ok. 4 hektarów. Prace ogrodnicze według planu miały być ukończone 1 grudnia. Dzięki ofiarności zatrudnionych robotników prace zostaną zakończone na dwa tygodnie przed terminem. (ki)

Prognoza pogody

Pochmurno z opadami, mglisto, może liwe przejściowe. Temperatura maksymalna około 8 st. Wiatry słabe z kierunków wschodnich i południowo wschodnich.

Dziś w Stolicy

Wystawy

MUZEUM NARODOWE. Zbiory stałe — Sztuka Środkowoczesna. Malarstwo Polskie. Sztuka Zdobnicza Sztuka Starożytna otwarte codziennie w godz. 10 — 13.30, w soboty, niedziele i święta 10 — 15.

W poniedziałki muzeum zamknięte. MUZEUM W WILANOWIE. Wystawa codziennie oprócz poniedziałków godz. 10—16. MUZEUM W MŁOCINACH. Wystawa „Strój Ludowy”. Otwarta codziennie od godz. 10 — 18. Wstęp bezpłatny.

ARCHIWUM GŁÓWNE (Polec pod Blachą — Pl. Zamkowy 2) wystawa „Przebieg choroby w dokumentach” otwarta codziennie w godz. 11 — 18 prócz poniedziałków i dni świątecznych.

OGROD ZOOLOGICZNY jest otwarty codziennie od godz. 9 do 16.

Teatry

POLSKI godz. 19 „Fantazy” KAMERALNY godz. 19 „Wiosna w Norwegii”

STYLOWY godz. 19 „Niemcy” TEATR NOWY godz. 19 „Oszust oszukany”

MAŁY o godz. 19 „Głupi Jakub”. ROZMAITOŚCI godz. 19.15 „Amfitrion”

TEATR SYRENA: o godz. 19.15 „Pan z milionami”

LUDOWY TEATR MUZYCZNY godz. 19.15 „Dorożka po Warszawie”

TEATR DZIECI WARSZAWY w niedzielę godz. 12 „Doktor Dolittle i jego zwierzęta”

Kina

ATLANTIC (Chmielna 33): „Gdzieś w Europie”, godz. 17, 21. Zw. Zaw. 19, niedz. 13.

PALLADIUM (Złota 7/9): „Sad honorowy”, godz. 19, 21. Zw. Zaw. 17, niedz. 13.

POLONIA (Marszałkowska 59): „Konik garbuszek”, godz. 14, 16, 18. Zw. Zaw. 20.

STYLOWA (Marszałkowska 112): „Odział Z-3”, godz. 17, 21. Zw. Zaw. 19, niedz. 13.

AKTUALNOŚCI Nr. 1 (Marszałkowska 112): pocz. codziennie godz. 11, zmiana programu w każdy piątek

SYRENA (Inżynierska 2): „Bokserzy”, godz. 17, 21. Zw. Zaw. 19, niedz. 13.

TRZYJA (Suw. 4): „Na tropie zbrodni”, godz. 17, 21. Zw. Zaw. 19, niedz. 13.

1 MAJA (Podskarbińska 4): „Cyryl”, godz. 17, 21. Zw. Zaw. 19, niedz. 13.

KINO W-Z (Leszno 135/137): „Świat się śmieje”, godz. 17, 21. Zw. Zaw. 19, niedz. 13.

STOLICA (Narbutta): „Podróż Gullivera”, godz. 17, 21. Zw. Zaw. 19, niedz. 13.

„OCHOTA” (Grójecka 65): „Składany film kolonowy”, godz. 17, 21. Zw. Zaw. 19, niedz. 13.

radio

W dniu 18 listopada 1949 r. (piątek) usłyszmy m. in. następujące audycje: Program 1 na fal 1339

Program dnia 8.35 na jutro 23.55 Sygnał czasu 12.04 16.00 20.00 23.00 Wszelchnia 9.15 21.10.

8.40 Muzyka 8.55 „Dla klas VI — IX” 9.35 Muzyka 10.00 POK 10.10 Dla przed. 10.30 Muzyka 10.50 Informacja 10.55 Dla klas I — II 11.15 „Niziny” Orzeszkowej 11.35 Pieśni Schuberta 1. Liszta 12.30 Dla wsi 12.55 „Na swojską nutę” 13.25 Przerwa 16.00 „Kompozy-

tor tygodnia” W. A. Mozart 17.00 Dla świetlic młodzieżowych opowieść o Chopinie Januszewskiej 18.10 „Syrena” powieść Mayerowej 18.40 Ruchomianow Trio religijne 19.00 CKZZ 19.15 Na muzycznej fali 20.40 Muzyka 21.30 „Trzy siostry” Czechowa 22.30 Koncert 23.10 Muzyka 24.00 Koniec audycji.

Program II na fal 595.8 Program dnia 7.05 13.25 na jutro 23.10 Sygnał czasu 5.15 Wiadomości 5.15 6.00 6.45 16.00 20.00 23.00 Wszelchnia 8.15 18.40 5.20 Koncert dla świata pracy 6.05 Ginnastyka 6.15 Muzyka taneczna z Budapesztu 7.10 Koncert muzyki operkowej 7.55 Repertuar kin i teatrów 8.00 Muzyka 8.35 Przerwa 13.25 Program dnia 13.30 Muzyka 14.00 Radiokronika 14.15 Muzyka 14.55 Zapowiedź słuchowska 15.00 Dla świetlic dziecięcych 15.30 16.35 Muzyka rozrywkowa 17.00 Koncert dla przodowników pracy 17.15 Audycja SP 18.00 Z kraju i ze świata 18.15 Melodie świata 19.15 Koncert symfoniczny 20.40 Muzyka 20.55 Audycja Biura Studiów 21.00 Ułubione melodie 21.40 „40 wieków poezji” 22.00 Muzyka 22.15 Koncert rozrywkowy z Budapesztu 23.15 Utwory Paderewskiego 24.00 Koniec audycji. Polskie Radio zastrzega możliwość zmian w programie.

Zamieszczamy poniżej wywiad przedstawiciela Agencji Publicystycznej „Czytelnika” z wybitnym polskim uczonym, prof. F. Czetwertyńskim, na temat planu Dawydowa.

Profesora Edwarda Czetwertyńskiego, prodziekana Wydziału Inżynierii na Politechnice Warszawskiej, zastajemy w domu przy pracy. Wyśniamy, że celem naszej wizyty jest uzyskanie opinii jednego z najbardziej wybitnych polskich uczonych — specjalisty budownictwa wodnego o zagadnieniu, które w tej chwili pasjonuje społeczeństwo nasze i cały świat. Chodzi nam o radzieckie prace nad odwróceniem biegu rzek syberyjskich i użyczeniem pustynnego Kazachstanu. Uczony ożywia się:

— Wspaniała robota — mówi prof. Czetwertyński, szukając czegoś ciekawego w szufladzie — tylko tam, w Związku Radzieckim możliwe są takie prace! O, proszę zobaczyć, jeszcze parę miesięcy temu czytałem w tym numerze „Gidrotekniczeskoe Stroitelstwo” artykuł inżyniera Dawydowa. Pisał on wówczas o projektach przekopania Bramy Turgańskiej i skierowania wód Obi, Irtysza i Jeniseja na pustynne obszary Kazachstanu. Po przeczytaniu tego artykułu pomyślałem sobie: Wspaniały projekt, ale wymaga jeszcze długich przygotowań i debat fachowców, do rozpoczęcia robót upłyne jeszcze wiele czasu. Trudno, nie przywykliśmy się jeszcze do błyskawicznego

tempa pracy radzieckich techników i robotników. Byłem zaskoczony i nie mogłem ochłonąć z podziwu, gdy prasa doniosła o zastosowaniu energii atomowej do wysadzenia skał Bramy Turgańskiej. W ten sposób dowiedziałem się, że roboty są już w toku, że pierwszy trudny etap został skończony.

— Chciałbym specjalnie podkreślić, że w Zw. Radzieckim zacierają się praktycznie granice między rzeczami możliwymi do wykonania, a t. zw. „niewykonalnymi” — mówi prof. Czetwertyński. — W związku z gigantycznymi planami syberyjskimi przypominają się inne wspaniałe projekty inżynierów francuskich czy angielskich. Był np. w swoim czasie projekt utworzenia na Saharze morza śródziemnego — afrykańskiego, które by radykalnie wpłynęło na zmianę klimatu afrykańskich pustyni. Był projekt obniżenia poziomu morza Śródziemnego, co dało by ludzkości nowe obszary żyznej ziemi pod uprawę. Śmiałe te plany nigdy nie zostały zbadane i ocenione, nigdy nie wyszły ze sfery marzeń i projektów. Po co zresztą, skoro nie znalazły się żaden kapitalistyczny przedsiębiorca, który by był gotów projekty te finansować. Po prostu za długo musiałby czekać na zyski.

— Technika radziecka planuje realnie — mówi dalej prof. Czetwertyński — realnie i bardzo śmiało. Takie planowanie najlepiej „uży społeczeństwu”.

Gigantyczne rozmiary robót na wyzniesiu Aralskiej okiełniają najlepiej cyfry. Otóż, po przełamaniu Bramy Turgańskiej po wybudowaniu systemu tam i zapór wodnych, utworzy się ogromne sztuczne jezioro o powierzchni 250 tys. km. kwadratów. Z jeziora tego wypływać będzie na południe nowa wielka rzeka, której wody bieżącej będą z szybkością 10 tys. metrów sześciennych na sekundę.

— Przypnam się, panie profesorze, że ta cyfra niewiele mi mówi. Czy w Wiśle...

— 10 tys. metrów sześciennych wody na sekundę wypływa z ujścia Wisły przy największej, katastrofalnej fali powodziowej.

— Jak pan profesor ocenia dobrodziejstwa, wynikające z realizacji tego gigantycznego planu przebudowy natury?

— Cechą charakterystyczną radzieckiego planu jest jego wszechstronność. Jest to prawdziwa gospodarka wodna, przynosząca korzyści we wszystkich dziedzinach życia społecznego

większy tłum — to warszawiaczy przyglądają się rekordzistom.

REKORD POBITY

O godz. 15.18 z megafonów zainstalowanych na terenie budowy kierownictwo podaje komunikat:

„Po sześciu godzinach i dwudziestu minutach pracy przekroczono rekord Polski w murarce zespołowej układającej 66.500 cegieł”.

Około godz. 16-ej zapalono reflektory. W ich świetle widać sylwetki pracujących, ich rytmiczne ruchy przy ustawianiu cegieł.

Zbliża się godz. 17-a z nią koniec pracy. Mur urosł do wysokości człowieka.

„Fajrant”, koniec pracy ogłaszają megafony. Chwila napięcia, komisja przystępuje do obliczania wyników: W krótkie dowiadujemy się, że zespół Majorowski i Szymborskiego ustawił w ciągu 8 godzin pracy 77 tys. cegieł budując 209,81 m. sześć fundamentów.

Tym samym, dotychczasowy rekord Polski należący do zespołu Poreckiego i Markowa (66.500 szt. cegieł) został pobity.

Nowy rekord ustanowiony został przy budowie muru fundamentowego o łącznej długości 141 m.

Wszyscy robotnicy byli po tym poważnym wysiłku fizycznym w doskonałej kondycji, nie zmęczeni. Był to pokaz zracjonalizowanego budownictwa, które zwyciężył w Warszawie coraz wspanialsze sukcesy (oz)

Miejsce budowy odwiedził w czasie trwania pracy kierownik Ministerstwa Budownictwa Piotrowski oraz wiceminister Budownictwa — Pietrusiewicz.

77 tys. cegieł w osiem godzin ułożyła murarska brygada przy budowie biurowca „Metal-Eksport”

Przy zbiegu ulic Kruczej, Mokotowskiej i Piękną wre prace. PPB Beton-Stal buduje biurowiec dla Metal-Eksportu. Murarze Witold Majorowski i Wacław Szymborski z podległymi H. Krajewskim, Z. Berentem i pomocnikami J. Postenem, W. Komorowskim, R. Majorowskim, E. Rutkowskim, J. Figurniakiem, W. Godlewskim i R. Baumen murują fundamenty. 11-osobowy zespół postanowił pobić rekord Polski ustanowiony przez brygadę Markowa i Poreckiego na Mokotowie, pracując tak samo jak oni systemem potokowym.

Murarze posuwają się wzdłuż rosnących fundamentów. Przed nimi pomocnicy rzucają zaprawę. Murarze sprawnym szybkim ruchem kładą cegły za cegły, które podają im podreżni. Między licówkami położone przez murarzy pomoc układa cegły i zalewa zaprawą.

10 TYS. CEGIEŁ NA GODZINĘ

System potokowy, dzięki któremu osiągnięto doskonałe wyniki, polega na dobrze zorganizowanej pracy zespołowej. Bardzo ważną jest także sprawa dostarczania materiałów tak, by murarze nie musieli czekać na zaprawę lub cegły. Dobrze zrozumiał to i zorganizował kierownik budowy Stefan Schmidt. Wzdłuż fundamentów leżą przygotowane cegły, a co parę metrów stoi szaflik z zaprawą, która jest stale dowożona taczkami.

Szybko płynie czas przy pracy, ale fundamenty rosną jeszcze szybciej... Przeciętnie, w ciągu godziny murarze układają około 10 tys. cegieł.

Po jednogodzinnej przerwie obiadowej rozpoczęto pracę ze zdwojoną energią. Nad wykopem zbiera się coraz

Robotnik Majorowski przy pracy — (w pozycji kładzącej kładzie cegły).

Wydział Terenów Zielonych przedsiębiorstw miejskim

Kolegium Zarządu Miasta przychyliło się do projektu przekształcenia Wydziału Terenów Zielonych w przedsiębiorstwo. Projekt ten będzie rozpatrzony w najbliższym czasie przez Min. Administracji Publicznej.

W razie zatwierdzenia projektu przez MAP nowe przedsiębiorstwo znajdzie się na prawach wszystkich przedsiębiorstw miejskich. Usprawni to w znacznym stopniu pracę Wydz. Terenów Zielonych, tym bardziej, że już obecnie 75 proc. robót wykonywanych przez Wydział należy do prac zleconych. (ki)

Dwie barki ponad plan

Plan tegoroczny portu Czerniakowskiego przewidywał budowę 10 barek rzecznych o wyporności 125 ton każda.

Dzięki wyjątkowej pracy całej załogi portu wykonanie planu zostało przyspieszone o miesiąc. 1 grudnia barki spłyną na wodę.

Pracownicy portowi postanowili wykonać ponad plan jeszcze dwie barki po 125 ton. Pracę zakończy się 31 grudnia br. (ż)

1000 pokazów racjonalnego żywienia zainteresuje mieszkanki Warszawy

W warszawskim bazarze ludowym przy ul. Koszykowej odbył się ciekawy pokaz przyrządzania surowek oraz innych potraw z artykułów produkcji uspołecznionej.

Pokaz zorganizowany przez Referat Pracy Kobiety WSS przy współudziale CSS „Społem” urządzony został na nowym stoisku wyrobów w kinowych, które ukończono na 7 dni przed terminem.

Pierwszy pokaz cieszył się dużą frekwencją. M. in. przybyły uczestnicze 187 Szkoły Zawodowej Gospodarstwa Domowego z klas 6 i 7. Małe gosposie z ciekawością i uwagą przyglądały się pokazom kulinarnym. Część pokazową poprowadził referat instruktorki ob. Zofii Mrów-

czyńskiej. W krótkich słowach streściła ona zadania spółdzielni spożywców na odcinku gospodarstwa domowego, podkreślając rolę i zadania kobiety — gospodyni.

Liczne były pokazy racjonalnego żywienia. Aby odciążyć kobiety od nadmiernej pracy w gospodarstwie, propagowane jest spożywanie takich produktów jak jarzyny, tłuszcze zarządzone oraz gotowe półprodukty (makaron). 14.200 kobiet uczestniczyło w pokazach.

Po prelekcji zademonstrowano przyrządzenie surowek jarzynowych. Na czysto zasłanych stołach mieniły się różnokolorowe, estetycznie przyrządzone potrawy. Obok stoisk reprezentacyjnych, gdzie pokazano po trawy na uroczystości zbiorowe, urządzono prowizoryczną kuchnię. Apetycznie przyrządzone surowki były przedmiotem ogólnego podziwu.

Oprócz surowek z jarzyn widniały również potrawy z fabrykatów (margarina) oraz półfabrykatów (makaron). Ogółem zademonstrowano 6 potraw z surowek oraz 3 potrawy z makaronu i margaryny.

Do końca br. przewidziane jest 1000 pokazów racjonalnego żywienia. Odbywać się one będą we wszystkich zakładach pracy w poszczególnych dzielnicach. (big)

Klub wynalazców rozpoczął działalność

W elektrowni warszawskiej odbyło się pierwsze, organizacyjne zebranie Klubu Wynalazców w Sieci Elektrycznej m. st. Warszawy. Po wybraniu zarządu, zapoznano zebranych z dokonanymi już usprawnieniami.

Wynalazek inż. T. Ślankina i inż. B. Brezka dotyczący urządzenia do regulowania pary dolotowej do turbin daje w ciągu roku 3.088.400 zł. oszczędności.

Pomysł pracownika Sieci Elektrycznej m. st. Warszawy — Pelcera pozwalała zaoszczędzić 38.800 zł. w stosunku rocznym.

Inne pomysły racjonalizatorskie są rozpatrywane przez komisję.

Zadaniem Klubu Wynalazców jest dopomoczenie robotnikom, natrafiającym przy realizacji swoich projektów na trudności techniczne przez kontaktowanie ich z inżynierami. (s)

Przez sport do zdrowia

Znowu cyfry pozwolą nam się zorientować w rozmiarach tych korzyści.

Przed wszystkim wodami rzek syberyjskich użyłni się pustynne obszary Kazachstanu, uzyskując 30 mln. hektarów doskonałej ziemi pod uprawę bawełny, karczunku i ryżu.

Woda, spływająca na południe, poruszać będzie turbiny, które według planów, dostarczą rocznie 82 miliardy kilowatogodzin energii elektrycznej. Poza tym uzyska się bardzo spławną drogę wodną o długości około 4 tysięcy kilometrów.

Ostatecznym, choć pośrednim skutkiem wykonania projektu inżyniera Dawydowa, będzie całkowita zmiana klimatu na ogromnym, w większości pustynnym, obszarze Kazachstanu. Te zmiany odbiją się dodatnio również na warunkach klimatycznych obszarów, sąsiadujących z Kazachstanem, którym obecnie często zagraża klęska suszy. Dalsze następstwa tej wspaniałej roboty są już dla wszystkich jasne i zrozumiałe. Przybędą nowe ilości cennych surowców, nowe zapasy żywności, powstaną nowe ośrodki przemysłowe, nowe, piękne miasta...

— Uczni radzieccy raz jeszcze udowodnią światu — kończy prof. Czetwertyński — że dla społeczeństwa, zorganizowanego na zasadach postępu i sprawiedliwości, dla społeczeństwa, pracującego dla pokoju światowego, nie ma rzeczy niemożliwych do wykonania.

Rozmowę przeprowadził A. BIENKOWSKI

Nowy sukces zespołowego budownictwa

77 tys. cegieł w osiem godzin ułożyła murarska brygada przy budowie biurowca „Metal-Eksport”

Przy zbiegu ulic Kruczej, Mokotowskiej i Piękną wre prace. PPB Beton-Stal buduje biurowiec dla Metal-Eksportu. Murarze Witold Majorowski i Wacław Szymborski z podległymi H. Krajewskim, Z. Berentem i pomocnikami J. Postenem, W. Komorowskim, R. Majorowskim, E. Rutkowskim, J. Figurniakiem, W. Godlewskim i R. Baumen murują fundamenty. 11-osobowy zespół postanowił pobić rekord Polski ustanowiony przez brygadę Markowa i Poreckiego na Mokotowie, pracując tak samo jak oni systemem potokowym.

Murarze posuwają się wzdłuż rosnących fundamentów. Przed nimi pomocnicy rzucają zaprawę. Murarze sprawnym szybkim ruchem kładą cegły za cegły, które podają im podreżni. Między licówkami położone przez murarzy pomoc układa cegły i zalewa zaprawą.

10 TYS. CEGIEŁ NA GODZINĘ

System potokowy, dzięki któremu osiągnięto doskonałe wyniki, polega na dobrze zorganizowanej pracy zespołowej. Bardzo ważną jest także sprawa dostarczania materiałów tak, by murarze nie musieli czekać na zaprawę lub cegły. Dobrze zrozumiał to i zorganizował kierownik budowy Stefan Schmidt. Wzdłuż fundamentów leżą przygotowane cegły, a co parę metrów stoi szaflik z zaprawą, która jest stale dowożona taczkami.

Szybko płynie czas przy pracy, ale fundamenty rosną jeszcze szybciej... Przeciętnie, w ciągu godziny murarze układają około 10 tys. cegieł.

Po jednogodzinnej przerwie obiadowej rozpoczęto pracę ze zdwojoną energią. Nad wykopem zbiera się coraz

Robotnik Majorowski przy pracy — (w pozycji kładzącej kładzie cegły).

Wydział Terenów Zielonych przedsiębiorstw miejskim

Kolegium Zarządu Miasta przychyliło się do projektu przekształcenia Wydziału Terenów Zielonych w przedsiębiorstwo. Projekt ten będzie rozpatrzony w najbliższym czasie przez Min. Administracji Publicznej.

W razie zatwierdzenia projektu przez MAP nowe przedsiębiorstwo znajdzie się na prawach wszystkich przedsiębiorstw miejskich. Usprawni to w znacznym stopniu pracę Wydz. Terenów Zielonych, tym bardziej, że już obecnie 75 proc. robót wykonywanych przez Wydział należy do prac zleconych. (ki)

Dwie barki ponad plan

Plan tegoroczny portu Czerniakowskiego przewidywał budowę 10 barek rzecznych o wyporności 125 ton każda.

Dzięki wyjątkowej pracy całej załogi portu wykonanie planu zostało przyspieszone o miesiąc. 1 grudnia barki spłyną na wodę.

Pracownicy portowi postanowili wykonać ponad plan jeszcze dwie barki po 125 ton. Pracę zakończy się 31 grudnia br. (ż)

1000 pokazów racjonalnego żywienia zainteresuje mieszkanki Warszawy

W warszawskim bazarze ludowym przy ul. Koszykowej odbył się ciekawy pokaz przyrządzania surowek oraz innych potraw z artykułów produkcji uspołecznionej.

Pokaz zorganizowany przez Referat Pracy Kobiety WSS przy współudziale CSS „Społem” urządzony został na nowym stoisku wyrobów w kinowych, które ukończono na 7 dni przed terminem.

Pierwszy pokaz cieszył się dużą frekwencją. M. in. przybyły uczestnicze 187 Szkoły Zawodowej Gospodarstwa Domowego z klas 6 i 7. Małe gosposie z ciekawością i uwagą przyglądały się pokazom kulinarnym. Część pokazową poprowadził referat instruktorki ob. Zofii Mrów-

czyńskiej. W krótkich słowach streściła ona zadania spółdzielni spożywców na odcinku gospodarstwa domowego, podkreślając rolę i zadania kobiety — gospodyni.

Liczne były pokazy racjonalnego żywienia. Aby odciążyć kobiety od nadmiernej pracy w gospodarstwie, propagowane jest spożywanie takich produktów jak jarzyny, tłuszcze zarządzone oraz gotowe półprodukty (makaron). 14.200 kobiet uczestniczyło w pokazach.

Po prelekcji zademonstrowano przyrządzenie surowek jarzynowych. Na czysto zasłanych stołach mieniły się różnokolorowe, estetycznie przyrządzone potrawy. Obok stoisk reprezentacyjnych, gdzie pokazano po trawy na uroczystości zbiorowe, urządzono prowizoryczną kuchnię. Apetycznie przyrządzone surowki były przedmiotem ogólnego podziwu.

Oprócz surowek z jarzyn widniały również potrawy z fabrykatów (margarina) oraz półfabrykatów (makaron). Ogółem zademonstrowano 6 potraw z surowek oraz 3 potrawy z makaronu i margaryny.

Do końca br. przewidziane jest 1000 pokazów racjonalnego żywienia. Odbywać się one będą we wszystkich zakładach pracy w poszczególnych dzielnicach. (big)

Klub wynalazców rozpoczął działalność

W elektrowni warszawskiej odbyło się pierwsze, organizacyjne zebranie Klubu Wynalazców w Sieci Elektrycznej m. st. Warszawy. Po wybraniu zarządu, zapoznano zebranych z dokonanymi już usprawnieniami.

Wynalazek inż. T. Ślankina i inż. B. Brezka dotyczący urządzenia do regulowania pary dolotowej do turbin daje w ciągu roku 3.088.400 zł. oszczędności.

Pomysł pracownika Sieci Elektrycznej m. st. Warszawy — Pelcera pozwalała zaoszczędzić 38.800 zł. w stosunku rocznym.

Inne pomysły racjonalizatorskie są rozpatrywane przez komisję.

Zadaniem Klubu Wynalazców jest dopomoczenie robotnikom, natrafiającym przy realizacji swoich projektów na trudności techniczne przez kontaktowanie ich z inżynierami. (s)

Przez sport do zdrowia

Znowu cyfry pozwolą nam się zorientować w rozmiarach tych korzyści.

Przed wszystkim wodami rzek syberyjskich użyłni się pustynne obszary Kazachstanu, uzyskując 30 mln. hektarów doskonałej ziemi pod uprawę bawełny, karczunku i ryżu.

Woda, spływająca na południe, poruszać będzie turbiny, które według planów, dostarczą rocznie 82 miliardy kilowatogodzin energii elektrycznej. Poza tym uzyska się bardzo spławną drogę wodną o długości około 4 tysięcy kilometrów.

Ostatecznym, choć pośrednim skutkiem wykonania projektu inżyniera Dawydowa, będzie całkowita zmiana klimatu na ogromnym, w większości pustynnym, obszarze Kazachstanu. Te zmiany odbiją się dodatnio również na warunkach klimatycznych obszarów, sąsiadujących z Kazachstanem, którym obecnie często zagraża klęska suszy. Dalsze następstwa tej wspaniałej roboty są już dla wszystkich jasne i zrozumiałe. Przybędą nowe ilości cennych surowców, nowe zapasy żywności, powstaną nowe ośrodki przemysłowe, nowe, piękne miasta...

— Uczni radzieccy raz jeszcze udowodnią światu — kończy prof. Czetwertyński — że dla społeczeństwa, zorganizowanego na